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Még két bányát nyitnak a himlervillei magyarok.
KÉT MILLIÓ DOLLÁRRAL EMELTÉK A HIMLER COAL COMPANY ALAPTŐKÉJÉT. - A TOVÁBBI HALADÁST HATÁROZTA EL A RÉSZVÉNYESEK NAGY TÖ

MEGE. - MIT MONDTAK A NAGY EGYLETEK ÉS A SAJTÓ KÉPVISELŐI. A NEM RÉSZVÉNYES MAGYAROK SZÁZAI TEKINTETTÉK MEG A TELEPET. - ÁLTA

LÁNOS ELRAGADTATÁS ÉS ELISMERÉS JELLEMEZTE A LEGNAGYOBB MAGYAR GYŰLÉST.

Junius utolsó hetében valósá
gos népvándorlás indult meg a kü
lönben csendes és néptelen ken- 
tucky-i hegyek felé. Százszámra 
érkeztek magyarok a kermiti ál
lomásra, hogy onnan Himlervil- 
le-re menjenek. Mert az amerikai 
magyarság legfontosabb és legje
lentékenyebb találkozóját tartot
ták julius másodikán Himlervil" 
le-en.

A közgyűlés napja julius má- 
sodika volt, de már három-négy 
nappal előbb megérkeztek ja ven-, rossz sorsa behatással fesz, a.ma-^go&itott bennünket arra , hogy
dégek, hogy alaposan szétnézize- 
nek és jól szemügyre vegyék a-ma- 
gyar bányászok bányáját.

A közgyűlés napján reggel fél- 
kilenckor gyülekeztek a részvé
nyesek és vendégek a bánya szá
jánál, hogy megnézzék a bánya 
gépeit munkában is. A bányászok 
százai nagy csoportokba verődve 
a legnagyobb elragadtatással és 
elismeréssel állpitották meg, hogy 
a vállalat felszerelése igazán a leg
modernebb.

Az összetartás zászlaja.

Kilenc órakor kezdődött a köz
gyűlés a sízinház termében, az 
amerikai himnuszszal. Utána lel
kesülten és meghatottan énekel
ték el a résztvevők a magyar him
nuszt, mely után a színpadon le
gördült a bányászzászló a magyar 
hánytok jelvényével. A bányász 
a csákánynyal. Ebben a jelben 
kezdték meg a magyar bányászok 
a tömörülést és a siker napján 
boldog éljenzéssel ünnepelték a 
zászlót, az összetartás és testvéri 
szeretet zászlaját.

Himler Márton megnyitotta a 
gyűlést és üdvözölte úgy a jelen
levő részvényeseket, mint a szép 
számban jelenlevő vendégeket is. 
Azután felolvasták a múlt évi 
közgyűlés jegyzőkönyvét, melyet 
a közgyűlés hitelesített, vala
mint a jelenlevő részvényesek 
névsorát és szavazatát. A gyűlé
sen részben a jelenlevők, részben 
megbízások által 2795 szavazat 
volt képviselve.

Himler Márton elnök beszéde.

Azután Himler Márton elnök az 
alábbi beszédet ismertette a vál
lalat eddigi munkáját:
Igen tisztelt közgyűlés

Kedves részvényes testvérek:

Az Isten segítségével az ameri
kai magyar bányászok erejével és 
a velem együtt évek óta itt dolgo
zó munkástestvérek megfeszített 
munkájával és törhetetlen akara
tával felépítettük az önök bánya 
ját.

Érthető örömmel adom át önök
nek ezerötszázunk acélból önött, 
és konkrétba épített vágyakozá
sát és reménységét, és arra kérem 

mindannyiukat, hogy . ezen a mi 
nagy örömünnepünkön szivesked- 
jenek a társaság vezetőségét úgy 
látni el utasitásaikkal, hogy a 
vállalatot ezentúl is mindenben 
az önök akarata szerint vezethes
sék.

A magyar faj és a magyar nem
zetség szeme rajtunk van a mai 
napon, de minket figyel Amerika 
minden bányatársasága és a világ 
minden bányásza is, amelynek si
kere vagy sikertelensége, jó vagy 

gvarság számára is; de behatás
sal lesz Amerika bánya iparára is 
alaposan.
Önök mind ismerik ennek a vál

lalatnak a történetét, mert a tör
ténetet önök csinálták.

Meg kellett küzdenünk a rossz
akarattal.

Önök emlékeznek rá, hogy mi- 
koi száznegyvenen kibontottuk 
azt a zászlót, amire a magyar bá
nyászt rajzoltuk jelképen, milyen 
nehézségekkel kellett megküzde- 
dénünk.

A sokszor csalatkozott és sok
szor megcsalatott amerikai ma
gyarság nemcsak közönnyel, de 
meglehetős gúnnyal és rossz aka
rattal szemlélte a vállalkozást és 
maguk a bányászok is csak félve 
és idegenkedve mertek rágondol
ni a társaság sorsára.

Őszintén mondhatjuk, hogy ma
guk az első részvényesek sem hit
ték mindannyian, hogy négy évi 
küzdelem és munka ilyen hatal
mas alkotást eredményez és sokan 
falán inkább jóakarattal, mint 
hittel adták a pénzüket a válla
lathoz.

Három és fél év munkája, há
rom és fél év váltakozó szerencsé
je és ennek a nagy építkezésnek 
hosszadalmas volta szintén sok 
okot adott arra, hogy az amerikai 
magyarság közönye és hidegsége 
gyanúvá fokozódjék s hogy részvé
nyeseink egy meglehetős nagy ré
sze is elcsüggedjen.

Sem az amerikai magyarság, 
sem részvényeseink tömege nem 
lehetett tisztában azokkal a nagy 
akadályokkal, amelyekkel küzde
nünk kellett és amelyekkel meg
küzdöttünk.

Nem látta azt senki más, csak 
a telepen dolgozó testvéreink, és 
nem ismerte azokat igazán csak 
társaságunk igazgatósága.

Az első bánya.

Az első bányánk történetét is
merik önök mindannyian. .

Kis társaságot csináltunk, kis 
bányát vásároltunk, hogy kipró
báljuk a terveinket, hogy megis
merjük önmagunkat és megta
nuljuk a co-operació, az összemü- 
ködés tudományát.

Sokat küzdöttünk abban a bá

nyában.Talán a Gondviselés akar
ta úgy, hogy az első bányánk kü
lönösen nehezen dolgozható, kü
lönösen drágán munkálható bá
nya legyen, hogy annak sikeres 
művelése után ne maradjunk két
ségben a saját erőnk irányában.
Sem előttünk, sem utánunk nem 

nagyon boldogulnak abban a bá
nyában a tulajdonosok, de mi a 
nehéz viszonyok dacára elég szép 
eredményt, értünk el ott is, és ez 
az eredmény mindenképen feljo-

igazi terveinket megvalósítsuk és 
hozzá fogjunk egy nagy magyar 
bánya, egy nagy magyar otthon 
felépítéséhez.

Másfél éve eladtuk a bányát, 
hogy minden erőnket ide össz
pontosíthassuk és két esztendeje, 
hogy hozzá fogtunk ennek a bá
nyának a megcsinálásához.

Tudták önök mindannyian, 
hogy sok és nagy akadályai van
nak a munkánknak, de messziről 
nem láthatták, hogy mindent 
megteszünk, amit emberek tehet
nek és hogy nap-nap után előre 
jutottunk egy lépéssel a mai nap 
felé.

Az akadályokkal nem törőd
hettünk, mert tisztában voltunk 
mi is, és tisztában voltak azzal 
önök is, hogy minden küzdelmet 
és -minden befektetést megérde
mel elsőrangú, könnyen bányász
ható és nagy mennyiségben lefog
lalt szenünk, amelynél jobb kevés 
van ebben a hatalmas országban.

Szűz területen fogtunk a mun
kához és az első feladatunk az 
volt, hogy bekapcsoljuk,az ország 
forgalmába Martin Countyt és ve
le a bányánkat.

/

A vasúti hid felépítése.

Önök hallottak róla, hogy mi
lyen nagy munka volt vasúti hi
dunk felépítése, de nem tudhat
ták, hogy mennyi akadályba, 
mennyi elháríthatatlannak látszó 
nehézségekbe ütközött annak fel
építése.

Mikor a munkálatokat itt 
megkezdtük, a vasúti mérnökök 
számítása szerint százötvenezer 
dollár mutatkozott szükségesnek a 
Tug River áthidalásához.

Ezt a százötvenezer dollárt nem 
nekünk kellett adni. Kermit— 
Warfield Bridge Company néven 
részvénytársaság alakult s a szük
séges százötvenezer dollár alap
tőkét azonnal aláírták azok az 
emberek, akiknek itt szénföldjeik 
vannak, valamint a Himler Coa.1 
Companyval együtt még három 
bányavállalkozás. Nekünk meg
egyezés szerint húszezer dollárral 
kellett részt vennünk a hidépités- 
ben.

Abban az időben úgy terveztük, 
hogy a hid nyolc-tiz hónap alatt 
épülhet fel.

Négy hónapi munka után, mi
közben mi a bányát megnyitottuk 
és abban dolgozni kezdtünk, rá
jöttek a mérnökök és az építők, 
hogy a hidat sem százötvenezer 
dollárból, sem tiz hónap alatt nem 
lehet megcsinálni.

Tizennyolc lábbal a viz színe 
alatt kőtalajra számítottunk s mi
kor ebbe a mélységbe leértünk, 
kő helyett futóhomokra találtunk. 
Futóhomokra pedig sem vasúti hi
dat, sem ezt a vállalkozást nem 
lehetett építeni.- • W

Harminckét-negyven lábnyira 
kellett a viz alá mennünk, mig 
kő-alapot találtunk a vasúti hid 
pillérjeinek és ez a munka hosz- 
szadalmas is, költséges is.

Már a tavalyi közgyűlésünk al
kalmával tudták önök, hogy a 
hid munkálatai hosszú időre nyúl
tak és nyúlnak, s azt is tudták, 
hogy nekünk húszezer dollár he
lyett negyvenötezer dollárt kell 
befektetnünk a Kermit-Warfield 
Bridge Company vállalkozásba, a 
melynek költségeit akkor a vas
úttársaság mérnökei kétszázezer 
dollárra becsülték.

Csak később, a tavalyi közgyű
lésünk után jöttünk rá, hogy a 
Buck Creeken átvezető kis hid is 
csak 16 láb mélységben talál kő
alapot, s csak decemberben födöz- 
tük fel, hogy a nagy hidunk utol
só. Kentucky oldalon lévő pillér
je még a többinél is mélyebbre 
nyúlik majd le, ami a munkát 
újabb tiz héttel tolta, ki, a költsé
geket pedig újabb tizezerekkel 
emelte fel.

így történt, hogy tiz hónap 
alatt felépítendő és százötvenezer 
dollárba kerülendő híd csak hu
szonkét hónap alatt lesz készen és 
hogy az a Buck Creeken áthúzó
dó kis híddal és az összes vasut- 
vágányokkal együtt háromszáz
ezer dollárba került.

Mikor decemberben az utolsó 
akadályokat fölfödöztük, a Ker
mit-Warfield Bridge Company 
több részvényesei képtelenek vol
tak az ő hozzájárulásukat föl
emelni és a Himler Coal Company 
kénytelen lett volna százezer dol
lárt befektetni ebbe a vállalatba.

A vasúti hid megvásárlása.

Igazgatóságunk alapos megbe
szélései és egyhangú határozata 
után akkor tettük meg társasá
gunk életében a legmerészebb és 
legsúlyosabb lépést, s megvettük 
az egész hidal társaságunk szá
mára, hogy ha már ilyen óriási be
fektetést kell eszközölnünk, lega
lább kizárólagos urai lehessünk 
ezeknek a szénföldeknek.

Önök mindannyian megértik, 
hogy ez a lépés nem volt könnyű. 
Az érdekelt szántóföldtulajdono
sok és bányatársaságok tisztában 
voltak vele, hogy ha a vasúti hid 

tisztán a miénk lesz, akkor az 
ő szénföldjeiknek és az ő bányá
iknak a sorsa a mi kezünkbe ke
rül mindörökre. —v

Pénzt azonban nem tudtak adni 
s mikor mi visszautasítottuk a 
vállalat további pénzelését, ha a 
részvények összességét meg nem 
kaphatjuk, mégis kénytelenek 
voltak a hidat a számunkra telje
sen átengedni. -

Ilyenfajta tárgyalásaink gyak
rabban voltak, ilyen esetekben az 
is megtörtént, hogy a munkát is 
beszüntettük pár napra a hídon, 
hogy akaratunknak érvényt sze
rezzünk és ilyen esetekben külö
nösen nehéz volt a helyzetünk.

A rémhír terjesztők.

Társaságunk részvényesei közt 
ilyenkor rémhíreket terjesztettek, 
a telepen dolgozó emberek is tü
relmetlenek voltak s én csak az 
igazgatóságnak, de néha — őszin
tén megvallva — még nekik sem 
mondhattam meg ilyen intézke
déseknek a tényleges okát.

Ilyen üzleti küzdelmekben sok 
részünk volt, s ezeknek a küzdel
meknek a nyomát néha látták, né
ha-nem látták a részvényesek, s 
különösen az itt dolgozó munkás - 
emberek, de én felvilágosítást 
nem adhattam, amíg egy-egy 
ilyen kérdés végleges elintézést 
nem nyert.

Beláthatja minden részvénye
sünk, hogy hasonló dolgokat nem 
lehet és nem szabad nyilvánosan, 
százak vagy ezrek tudtával intéz
nünk, és meg kell .szoknia min
denkinek. hogy,az ilyen vállalat 
különbözik a magyar egyletektől, 
ahol mindent nyilvánosan csinál
hatnak, mert üzleti érdekellen
tétek nem léteznek.

Ezekkel a különböző pénzügyi 
és másfajta intézkedésekkel sike
resen intéztük el, hogy a vasúti 
hid a miénk s bár még a Kermit- 
Warfield Bridge Company léte
zik. annak minden egyes részvé
nye a mi társaságunk tulajdona. 
Az ügyvédek jelenleg dolgoznak 
a hid-társaság teljes feloszlatá
sán,, amikor a hid és a vágányok 
a Himler Coal Company nevére 
kebelezendők be. Elintéztük igy 
azt is, hogy a közeli szénterületek 
jó részét kényszerültek nekünk 
adni, s ezt nem értük volna soha 
el. ha terveinket előre kidobol
tuk volna.

Mikor ennél a tárgynál tartok, 
itt kell megmondanom, mert itt 
értik meg a részvényeseink a leg
jobban, hogy ilyen részvénytár
saság ügyeit évközben tisztán és 
kizárólag csak az. igazgatóság in
tézheti és olyan bizalommal kell 
az igazgatóság irányában lenni 
minden részvényesnek, mint ami 
lyen ilyen intézkedések megköve
telnek.

Megtehetik ezt a részvényesek, 
mert az igazgatóságot önök vá
lasztják s mert azok felelősek a 
munkájukért és az intézkedései
kért. • ,

Hogy a hid átvételénél a pénz
ügyi részeit miként intéztük el, 
arra rá fogok térni jelenlegi pénz
ügyi helyzetünk tárgyalásánál.

A bánya felépítése.

Amig egyrészt el voltunk fog
lalva a hídépítés és a hidfinan- 
eirozás munkájával, nem hagy
hattuk abba egy pillanatra sem a 
bánya építés munkáját, mert azt 
akartuk, hogy mikorra végre 
megnyílnak az “útjaink, készen le
gyünk, hogy a szenet útnak is in
dítsuk.

Természetesen, hogy vasút nél
kül az építkezés nehézkés és költ
séges volt, de az időveszteség a 
legköltségesebb s nem akarhattuk, 
mert tudtuk, hogy Önök sem akar
ják, hogjr a bánya építéshez csak 
mostanában fogjunk hozzá.

Amilyen gyorsan tudtuk, lever
tük a levegő-aknát és azon ke
resztül már rég' szenet bányász
tunk naponta huszonnégy órát, 
mikor a bánya főbejáratát vájtuk 
a kőbe.

Tavalyi közgyűlésünkön tudat
tuk már Önökkel, hogy a bányát 
a legtökéletesebb felszereléssel 
szándékszunk ellátni és most meg
ítélhetik, hogy ezt megtettük-e.

A bánya felszerelése, a tipli.

Dampunk és tiplink az utolsó 
szó a bányafelsze£elés technikájá
ban, és a bányában található vá
gógépek , motorok, bányakocsik 
mind a legjobbak és legtökélete
sebbek, amiket ma kapni lehet. 
Igaz, hogy a beszerzési áruk a 
legmagasabb is.

Az önök igazgatósága arra szá
mított, hogy bármilyen küzdel
mek árán is. de úgy szereljük fel 
ezt a bányát, ahogy a nagytőkével 
rendelkező kapitalista-vállalatok 
képesek arra, mert velük kell ver
senyeznünk, mikor a szenünket 
eladjuk és nekünk is olyan olcsón 
kell ezt kitermelnünk, mint nekik, 
hogy a versenyt bírjuk.

Bányánk építése és felszerelése 
alatt, s különösen mikor már lát
ták a közel és távolvidék társa
ságai, hogy a mi terveink nem 
álmok többé, de valóságok, több
ször tettek arra kísérletet, hogy 
bennünket utainkon megállítsa
nak, s hol pénzért kérték a bá
nyánkat, jó árat ígérve, hol más 
utakon igyekeztek terveinkben 
gátolni bennünket.
A villanyerő bevezetése.

Múlt évi közgyűlésünkön azt | 
ígértem önöknek, hogy a villany
társaság le fogja a vonalát hozni

a bányákig és venni fogjuk a vil
lanyt az üzemünkhöz.

Mikor elérkezett az ideje, hogy 
ez megtörténjék, a villanytársa
ság, amelynek főiészvényesei leg
inkább a vidék bányatulajdono
sai, elég súlyos és addig nem em
lített feltételekhez kötötte a vo
nalak lehozatalát.

Azt kérték tőlünk, hogy előle
gezzük az ehhez szükséges hatvan 
ezer dollárt, vagyis mi adjunk ne
kik pénzt hozzá, hogy nekünk az 
árujukat eladhassák.

Mikor azután erre is hajlandók 
lettünk volna talán, vagy lega
lább mikor azt hitték, hogy erre 
már hajlandók vagyunk,'' akkor 
tudatták velünk, hogy nem képe
sek idejében idehozni a vonala
kat, s minden módon arról győ
ződtünk meg, hogy a villannyal 
kapcsolatban mindenre számítha
tunk, csak segítségre és jóakarat
ra nem.

Ilyen körülmények között ter- 
imészetes, hogy abbahagytam a 
itárgyalásokat, és hozzá láttam, 
hogy építsük fel a saját villany
fejlesztőnket.
' Igazgatóságunk ismét nehéz 
helyzetben volt, mert alaptőkénk 
nem volt elegendő egy nagyobb 
villanyfejlesztőre, viszont tisztá
ban voltunk vele, hogy ha husz- 
harmincezer dollár költséggel kis 
telepet állítunk fel, az egy-két év 
alatt hasznavehetetlen lesz, mert 
nem ad elegendő erőt az üze
münkhöz.

Mint mindig, ha a társaság jö
vőjéről volt szó, ebben a. kérdés
ben is úgy egyeztünk meg végül 
egy akarattól, hogy nem a jelen
re, de a jövőre leszünk csupán te
kintettel, és akármilyen erőfeszi- 
téssel, nagy villanyfejlesztőt ál
lítottunk fel.

Hogy épült fel a villanyház.

így építettük jelenlegi villany
házunkat, amely a jelenleg léte
ző legmodernebb és legtökélete
sebb kazánokkal és villanyfejlesz
tőkkel van ellátva, s igy rendez
kedtünk be magas feszültségű, 
23Ö0 voltos villany fejlesztésére, 
amit könnyebben ésrkeveseb költ
séggel lehet messzire vezetni, 
mint a 250 vagy 500 voltos ala
csony feszültségű áramot.

Jelenleg 600 lóerőnyi gőzt fej
lesztünk. de kazánjaink úgy van- 
«nak építve, hogy a meglévő hat
száz lóerős kazánok gőznyomását 
felemelve, ezer lóerős gőzerővel 
tudtunk rendelkezni további ka
zánok nélkül.

Mégis úgy építettük a boiler- 
házat, hogy abban még ugyan
ennyi uj kazánt tudjunk idővel el
helyezni, ha annak a szüksége a 
jövőben jövőben felmerülne.

(Folytatás az 5-ik oldalon.)
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Munkahirek
Jolin Kutellak testvér Lynch 

Ky.-ból a kővetkező sorokat küld
te be. A United States Coal and 
Coak Co. telepen állandóan, éjjel
nappal dolgoznak, mind a hat na
pon keresztül. A bánya szloppos, 
a szén 3-4% suk magas. Néhol elő
fordul viz, a bánya egyik oldalá
ban kevés a gáz, a másik oldalon 
azonban már több. Lejárókő van 
elegendő, karbájd lámpával dol
goznak. A szenet masina vágja és 
kárészámra fizetnek, egy káréért 
128-13G centet. Szerencsétlenség 
nagyon sűrűn történik és a mun
kásokkal nem bánnak elég jól. A 
lakás és élelmiszer nagyon drága. 
Munkásokat állandóan vesznek fel 
de fentiekre való tekintettel Ku
tellak János testvér nem ajánlja 
ezt a helyet a magyar bányászok
nak.

Cigarette
It’s Toasted

Az ipari pangás okai Az olvasók köréből STATE BANK

Van Voorhis, W. Va. A Ro
sedale Coal Co. telepén, — amint 
Papp János testvér közli velünk
—jól megy a munka. Hat napot 

dolgoznak itt is egy héten. A bá
nya egyenes és a szén itt 6 suk 
magas. Néhol a hetingben van viz, 
de azonnal kiszivattyuzzák. Gáz 
nem fordul elő, lejárókő nincsen. 
Karbájd lámpával dolgoznak. A 
szenet masina vágja. Vegyes mé
rés van. Hetingbe fizetnek 64, 
rumba 62 cent. Szerencsétlenség 
mostanában egyáltalában nem for
dult elő. A munkásokkal jól bán
nak. Élelmiszer ára olyan, mint 
másutt. Munkásokat csak igen rit
kán vesznek fel. Egy kissé később
re Papp Lajos ajánlja ezt a helyet 
a magyar testvéreknek.

Renton, Pa. Ezen a vidéken na
gyon rosszak a munka viszonyok.

Starford, Pa. Horváth István 
testvér azt Írja innen, hogy a 
munkásokkal nem úgy bánnak, 
ahogy ígérik és különösen télen 
nagyon rosszak az állapotok, ami
kor a káré tele van hóval. Hor
váth István testvér azt tanácsol
ja, hogy ezt a helyet kerülje min
den magyar bányász.

Point Mariont, Pa. Bízik János 
testvérünk Írja, hogy a bánya, 
amelyben ő dolgozik sztrájkban 
áll és a társaság szkebekkel doh 
goztat. Már a lakásokat is fel
mondták nekik és 30 napon belől 
távozniok kellene, de a szervedet 
megfellebezte a dolgot és 90 napot 
kaptak a távozásra. így hát a je
len körülmények között azt ajánl
ja. hogy a magyar bányászok ne 
vállalkozzanak itt sztrájktörő
munkára.

Pageton, W. Va. A Page Goal 
and Coak Co. telepén gyengén ha
lad a munka. Hetenként csak két 
három napot dolgoznak, azt is 
gyengén. A bánya egyenes. A szén 
6 és 8 láb között váltakozik. Víz 
akad néhol, gáz azonban nincs 
benne. Lejárókö van, 3 inchtől 10 
inchig. Karbájd lámpával dol
goznak. Van masina szán és pik 
szén is. Vegyes mérés van és ma
sina után 1 dollár 95 centet, he- 
dingbe két dollár, pik után hí- 
dingbe pedig 2 dollár és 20 centet 
fizetnek. Szerencsétlenség ritkán

lóba küldik a melléktermékek 
gyárába.

. . South Scranton, Pa. Conn el 
polgármester felfügesztette a John 
Gibbon s Coal Co. ellen hozott 
munkatilalmat és a bánya ismét 
megkezdte üzemét. Két Scrantoni 
lakos panaszára tiltották be a bá
nya üzemét, de megállapodás tör
tént a panaszos felek és a bánya 
között és igy most már az üzem
nek semmi akadálya nincs.

Connelsville, Pa. Connelsville és 
vidéken a munkaviszonyokban na- 
gyobbszerü változás nem állott be. 
A koksiz kályhák kevés kivétellel 
mind szünetelnek.

Sand Run, W. Va. A Stone Coal 
Co. pár napon belül meg fogja 
kezdeni üzemét újonnan nyitott 
bányájában. A bánya megnyitási 
munkálatai hir szerint már fo
lyamatban vannak.

Glouster, 0. Rényi Márton test- 
vérünk Írja egy levelében, hogy a 
drakesi bányában nem jól megy a 
munka és hetenkint’csak egy na
pot dolgoznak mostanában. Nem is 
lehet tudni egyelőre, hogy mikor 
indul meg jobban a munka, de ha 
jobbak lesznek a viszonyok újból 
jelentést küld be hozzánk.

INDIÁNJAI BÁNYATULAJDO
NOSOK A KARMÁNY ELLE

NŐRZÉSE ELLEN.

Indiana állam szénbányáinak 
művelői majdnem egyhangúan 
foglaltak állást a szénbányászat 
nak tervbevett állami ellenőrzésé
vel szemben. Számos szenátornak 
és képviselőnek küldtek már tá
virati tiltakozást e tárgyban. Phil 
Penna, az indianiai puhaszénbá- 
nyatulajdonosok 'egyesületének a 
titkára a következő táviratot in
tézte egyesülete megbízásából a 
Washingtonban székelő kongresz- 
szushoz; “Ellenzünk minden olyan 
intézkedést, amely akadályokat 
gördítene iparunk elé. Helyesebb, 
ha harcolunk és úgy vesztünk, 
mintha legszentebb jogunkat láb
bal engedjük tiporni. Ebben a kér
désben becstelenség nélkül meg
adásról szó sem lehet.”

fordul elő és a munkásokkal elég 
jól bánnak. A megélhetési viszo
nyok olyanok, mint másutt. Mun
kásokat mindig vesznek fel. Ma
gyaroknak azonban mégsem aján
latos ez a hely.

Decatur, Ill. A Decatur Coal Co. 
hónapokig tartó javítási munka-' 
latok után ismét megkezdte a 
ín unkát. A társaság tiplijét gava- 
nizált vassal fedték be és az alap- 
épitkezést is alaposan kijavítot
ták. A bánya és a felszerelés is ki I 
tűnő állapotban vannak és már is^ 
pár napot dolgoznak hetenként.

Ellsworth, Pa. Az Ellworth Col
liers Co'. No. 1. bányájában hat 
hónapig tartó szünet után ismét 
megkezdődött- a munka. Kb. 500 
munkás jutott munkához és hír 
szerint még- újakat is fel fognak 
venni szükséghez képest.A termelt 
szenet mind porrá őrlik és Buffal-

SZÁNDÉKOZIK

szülőhazájába
UTAZNI ?

Ha szülőhazájába visszaté- 
térésre gondol, a mi Hajó- . 
jegy Képviseletünk nagyon 
értékes szolgálatát ajánlja 
úgy utazási engedély és út
levél beszerzésére, mint ha
jójegyek biztosítására és 
minden más szükséges intéz
kedés elrendelésére. Mi az 
összes hajó-vonalakat kép
viseljük.
Úgyszintén szolgálatára és 
segítségére vagyunk, ha bár
mely rokonát akarja ide ho
zatni az ó-hazából.
Mi az anyanyelvén beszélünk

Mellon National Bank
Hajójegy Képviselete

(J, J. McCORMICK & CO.)
, 405 FIFTH AVE., 
PITTSBURGH, PA.

Most már egyre többször és 
többször hangzik el az a véle
mény, hogy az amerikai ipar és 
kereskedelem fellendülése szoros 
összefüggésben'. van az európai 
helyzettel és mindaddig, míg az 
óvilág rendbe nem jön, nem lehet 
szó arról sem, hogy Amerika üzleti 
és ipari élete megint normálissá 
váljon.

Amerika mindig többet termelt 
és többet gyártott mint a meny
nyire szüksége van, az csak ter
mészetes tehát, hogy a többlet ter
melésére piacot kellett találnia és 
Europa mindig jó vásárlója volt 
az Egyesült Államoknak a múlt
ban, volt tehát állandóan egy le
rakodó piaca, melyen minden fe
les termelése elkelt.

A helyi fogyasztás nem elegen
dő az ipari és kereskedelmi élet 
rendes mederbe tereléséhez. Érde
kes jelensége a mostani válságnak 
az is, hogy a fogyasztók még min
dig tartózkodnak a nagyobbszerű 
vásárlásoktól. Sok ipari cikknek 
lement az ára, ha nemis annyira, 
mint a milyenek a háború előtti 
árak voltak, de még sem kérnek 
most már például ruhákért olyan 
lehetetleünl magas árakat, mint a 
háború alatt. Ennek dacára a fo
gyasztók nem vásárolnak és ,ez a 
magatartásuk egyöntetű, majd
nem minden áru és iparcikkel 

.szemben.
A háború tartama alatt annyira 

bele nevelték az amerikai népbe a 
vásárlástól “'való tartózkodást, a 
takarékoskodás tulságba hajtását, 
hogy még most sem tudta teljesen 
levetni és még azok sem vásárol
nak, akiknek van pénzük, akik 
dolgoznak és akiket aiz ipari pan
gás egyáltalában nem érintett sem 
vagyoni sem kereseti viszonyaikat 
nézve.

A vásárlási ereje Amerika la
kosságának azonban még sem 
csökkent meg annyira a nagy 
munkátlanság dacára sem, hogy 
érthetővé és elfogadhatóvá tenné 
ezt a nagy vásárlási iszonyt. Ha 
nagyon olcsón például árverésen 
kerül valami eladásra, akkor a ve
vők még mindig megjelennek, 
ami azt jelenti, hogy pénz van, 
csak a vásárlási kedvet nyomják 
el mesterségesen azok, akiknek 
vásárolniok kellene, hogy az or
szágot átsegítsék a jelenlegi nehéz 
hónapokon.

A legújabban érkezett kimuta
tások szerint az Egyesült Államok 
ipari, földmivelési és kereskedel
mi élete egyáltalában nem'mond
ható leromlottnak. Ezt mutatják 
az alábbi jelentések is.

A gyapot termés a délen ezidén 
nem lesz olyan fényes, mint a múlt 
esztendőkben, a szárazság sokat 
ártott, de életnemüben kiválóan 
elsőrendű termést várhat Ameri
ka.

A tengeri termés aiz eddigi je
lekből következtetve szintén re
kordot törőnek ígérkezik. Rizsben 
már némi esés várható.

Az élőmarha állomány kitűnő 
karban van és a szaporodás meg
felelő. Leszállt a lábasjószág ára 
is tetemesen, de a farmerek mé
gis tartózkodnak a vásárlástól, 
mert még nagyobb áresést remél
nek.

A gyümölcstermést illetve an
nak nagy részét az idei korai fagy 
alaposan megdermesztette, kivi
telre kevés került, de a helyi pia
cot ellátta a megmaradt termés 
is. A citrom termés viszont kitűnő 
volt, szamóca szintén termett ele
gendő.

A tejiparban emelkedés volt 
észlelhető, az árak estek, ami vi
szont a farmereket teszi tartózko
dóvá, akik attól tartanak, hogy 
még mindig nem ért véget az árak I x
esese es nem vesznek semmi újat.

A dohány termés várakozáson 
felül sikerült.

Az építkezésben még mindig 
nem mutatkozik semmi haladás. 
A lakásszükség szerte az ország
ban mindenütt nagy, még a legki
sebb bányaplézeken is egyre-más- 
ra telepitik be az egy családos há
zakba a kettős családokat hely
szűke miatt, de építkezni nem akr-

nak, mert az építkezési anyagok 
árában lényegesebb csökkenés 
nem állt be és még azok is várnak 
otthonaik megépítésével, akik tel
keiket már évekkel ezelőtt vették 
meg és fizették ki.

Az autó iparban emelkedés volt 
tapasztalható. A bőr iparban azon
ban csend van, az árak estek, de 
kereslet nincsen ennek dacára 
sem. Az acél és fém iparban nagy 
a lanyhaság, a. gyárak és kohok 
csak félidőt dolgoznak, vagy egy
általában beszüntették az üzemet, 
a vasúti javító műhelyekben is 
csend van.

A szövő iparban valamivel ja
vult a helyzet, a cipőiparban szin
tén. •

A bányaipar jelen helyzete kü
lönben az egész ország ipari álla
potának hűséges képét adja. Szén, 
fém, ásványtermék van elég, de 
nincsen kereslet és a szénpiac ta
lán soha sem volt olyan lanyha 
mint mostanában.

A gyáriparban tapasztalható 
lanyhaság természetesen megfele
lő módon befolyásolja a szénbá
nyászatot is és hiába hangzanak el 
nap nap után a napi sajtóban fi
gyelmeztetések, hogy a szénfo
gyasztók gondoskodjanak már 
most téli szükségleteikről, a szén 
piac lanyhasága változatlan és az 
idény megkezdésével ismét nagy 
zavarok, vasúti szállítási nehézsé
gek és általában széninség várha
tó Amerikában, ha a fogyasztók 
egy-kettőre meg nem változtatják 
eddigi magatartásukat és nem si
etnek a bajban lévő bányaipar 
segítségére rendeléseikkel.

West Virginia az egyetlen bá
nyászati központ, ahol a piac meg
felelő, mert exportra sok szenet 
rendelnek az ottani bányáktól.

A fenti általános vonásokban 
megfestett kép Amerika ipari és 
földmivelési helyzetéről egyáltalá
ban nem komor, s-őt a legjobb re
ményekre jogosít fel, nincsen sem 
mi ok a kétségbeesésre, de termé
szetesen mint mindenütt, úgy itt 
is kooperációra van szükség, ha a 
veyősztrájk tovább tart, akkor 
Amerika ipari és kereskedelmi 
életének fokozatos fellendülését 
sem várhatjuk egyhamar, mert ab
ba még jó idő fog betelni, amig a 
teljesen beteg európai államok ké
pesek lesznek Amerika gyártmá
nyait megfizetni. Hiszen még a há
borút megelőző időkben is drágál- 
ták az amerikai cikkek árait, mert 
a dollár és alz európai pénz között 
az egységet véve alapul nagy volt 
a különbség, a mai valutaris kü
lönbségek mellett azonban az ame
rikai árak egyszerűen megfizethe- 
tetleneknek tűnnek fel minden 
józanul gondolkozó európai ke
reskedő vagy gyáros szemében.

Igen tisztelt Szerkesztő ur!
Becses lapjának legutóbbi sza

mában megjelent cikkre vonatko
zólag, amely ától szólott, hogy 
Alabamában leszállították a bére
ket, szíveskedjék megengedni, 
hogy hozzászóljak és tudassam Ön 
nel a hir valóságát. Alabamában 
valóban leszállították a béreket, 
azonban ne tessék hinni, hogy ez 
azért történt, mert 4alán a viszo
nyok megjavultak volna, hanem 
éppen a rossz viszonyokat kihasz
nálva csökkentik a bányatulajdo
nosok, az amúgy is alacsony bére
inket. Tessék utána nézni kedves 
Szerkesztő ur és meggyőződhetik 
róla, hogy aíz egész Egyesült Álla
mokban Alabamában fizetik a leg
rosszabbul a bányászokat, úgy, 
hogy aki csak teheti, kénytelen in
nen más vidékre költözni. Én Ro- 
yaltonban, Illinois dolgoztam és a 
mi bányánkhoz százszámra érkez
nek, lerongyolódott bányás<ztest~ 
vérek Alabamából és igy tudom, 
hogy milyen rettenetesek ott a vi
szonyok. Csak a jó Isten a meg
mondhatója, hogy mennyit áldoz
tak az illinoisi bányásztestvérek 
az Alabamában sínylődő magyar 
bányásztestvérekért, segélyt, jó
tékony vasúti jegyet küldtünk 
több mint 75 család számára, hogy 
el tudjanak menni onnan más vi
dékre.

Ez utón figyelmeztetek tehát 
jóindulatulag minden magyar bá
nyásztestvért/ hogy kerülje ezt a 
helyet, ha nem akar hasonló sors
ra jutni.

Bányásztestvéri szeretettel
D. E. Pálfalvy, 

Box 226, Royalton, Ill.
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NEM TUDJA A BÁNYÁSZ

LAPOT NÉLKÜLÖZNI.

Igen tisztelt Szerkesztőség!
Itt küldöm a Magyar Bányász

lap előfizetési árát a két dollárt. 
Nem vagyok ugyan már bányász, 
mert visszatértem a régi foglalko
zásomhoz, de a lapot nem tudom 
nélkülözni. Régi olvasója vagyok 
az újságnak és a bányászokhoz köt 
a sok bányásztestvér is, akiket 
bányászkodásom alatt megismer
tem és megszerettem.

Nem régen hagytam ott War- 
dot. W. Va. és nem volt alkal
mam minden egyes magyar bá
nyásztestvértől búcsút venni. Ez 
utón mondok tehát nekik Tsten- 
hozzádót és kívánom, hogy minde
gyiknek siker koronázza nehéz 
munkáját.

Isten velük
Klováts József.

Perry, O. Post Office.

• Külföldi Magyarság j 
i a külföldi Magyarok Szövetné- » 
; ge hivatalos lapja. Előfizetési ‘
i ára egy évre 4 dollár. Kiadó- | 

hivatal: Budapest IX. Uónyay- »
j utca 17. Ha még nem Jár önnek { 
• rendelje meg. •

IPARI BALESETEK.

Ipari balesetek okozzák éven
ként 20.000 ember halálát az Egye 
sült Államokban, mint az Ame
rikai Vörös Kereszt által össize- 
gyüjtött statisztikai adatok mu
tatják. 1918 az utolsó év, melyről 
pontos adatok voltak beszerezhe
tők, mely évben minden 10.000 
amerikai munkás közül hét halt 
meg ipari baleset következtében. 
Az ipari balesetek egy év alatt 
csaknem félannyi áldozatot köve
teltek, mint amenyi amerikai ele
sett a világháborúban.

Az össizes iparágak közül a szén 
és vasbányaiparban volt a legtöbb 
halálos baleset, ahol minden 10 
ezer munkás közül 33 halt meg 
baleset következtében. Csak ma
gában a szénbányákban 2500 em
ber '.szenvedett halálos sérülést 
1918-ban. A Bureau of Mines ada
tai szerint az utóbbi hét év alatt 
átlagosan négy ember veszítette 
el életét minden egy millió tonna 
szén bányászásánál. A vasbányák
ban dolgozott munkások egy ne
gyedrésze szenvedett kisebb-na- 
gyobb sérülést az év folyamán.

Évenként átlag 10.000 ember 
sebesült meg kőbányákban 1913- 
1918 közötti öt- évben. Csekély 
csökkenés mutatkozik 1919-ben a 
Bureau of Mines adatai szerint a 
kőbányamunkások halálos és ke- 
vésbbé'súlyos baleseteiben. 1919- 
ben minden ezer kőbányamunkás 
közül 144 sérült meg, mig 1918- 
ban 147 baleset esett minden ezer 
munkásra.

A vasutak és más közlekedési 
vállalatok szolgálatában közel két 
millió ember áll az Egyesült Ál
lamokban. Ezek közül minden 10 
ezerből 19 halt meg munka köz
ben történt baleset következté
ben. Noha az előbbi évekhez ké
pest csökkent a halálos balesetek 
száma, mégis 1918-ban 3500 vasúti 
és közlekedési alkalmazottat ért 
halálos baleset.

A halálos baleseteken kívül hoz
závetőlegesen 1919-ben 3.400,000 
munkás lett munkaképtelen hosz* 
szabb-rövidebb időre balesetek kö
vetkeztében, vagyis naponta 11 
ezer. Ez alatt az év alatt 680,000 
munkás nem dolgozott négy hét
nél hosszabb ideig ipari baleset 
alkalmával szenvedett sérülés 
miatt.
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Az Első Magyar Kézimunka és Stempelő Gyár
INGYEN küld árjegyzéket INGYEN

HA PÉNZT AKAR MEGTAKARÍTANI,
kérje azonnal az áruk árcsökkenése folytán a legújabban megjelent 
árjegyzékünket: karton, szövet, flanel, selyem és vászon áruinkról, 

valamint delin és selyem kendőkről.

Elsőrendű nagy Berliner gyapjú kendők

Darabja $3.50
Garantált D. M. C. színes pamutok.

CHAS. K. GROSS
KÉZIMUNKA ÉS STEMPELŐ GYÁROS

8803 Buckeye Rd. Cleveland, O.
Közvetlen a bank mellett
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| FIGYELEM! í
< ► MAGYAR TESTVÉREK! t
o Ha Keystoneba jöttök, keressétek fel a CAFEE CRISTÁLYT, ♦ 

hol tiszta szobánat és kitünően elkészített magyaros ételeket kap- i 
o hattok a legolcsóbb árban.

Testvéri üdvözlettel ♦

Kovács Imre és Csóka Péter ♦
í: KEYSTONE, W. VA. t

VIZDESZTIIjÁIjÓ (kisüst) vörös réz
ből, 5 gallonos ára 18 .dollár. Vidékre 
csomagolási költség 2 dollár. SZESZ- 
MÉRŐ complete 3 dollár. A legjobb 
SÖR, maláta és hágai komló, egy 
adag, 5 gallon, vagyis 48 üveg sörre 
elegendő, ára 1 dollár 50 cent. Kap
ható különféle gyümölcskivonat, gin, 
szilva stb. JUHÁSZ ANDRÁS
693 S. Clinton St., Trenton, N. J.

UNITED AMERICAN ÜNB

[EJ 
E

4 és 6 ágyas kabinok, dohányzók, ebédlők és sétá-2,
lásra alkalmas fedélzetek állnak kizárólag a 3-"- o> 
tályu utasok rendelkezésére.—Felvilágosításért fo 
dúljon bármely meghatalmazott ügynökhöz vagy er: 
a cimre:E

WITH

Közvetlen hajójárat

NEW YORK és HAMBURG
között. A legrövidebb ut Közép-Európa országaiba az 

alanti hajókkal:

S.S. S. “Mount Clay!
S. S. “Mount Carrol” (uj)

Augusztus 4.
Aug. 18

New Yorkból a hajók a 86-ik kikötőből indulnak a 
North Rivertöl West 46-ik utcától

UANSA” (Ex-Deutschland, a 
BAYERN’’ s “WUERTENBERG" 
"1 hajók) junius havában állnak 
a tengerhajózás szplgálatába.

39 Broadway New York Gb'
WITH

HAMBURG AMERICAN ONE

Ha Pocahontasra jöttök, keressétek fel kitűnő hotelomat és 
restaurantomat, ahol tiszta szobákat és kitűnő magyar ételeket 
kaphattok a legolcsóbb árban.

MAGYAR TESTVEREK!

Testvéri üdvözlettel

Jesztrebszky Mihály

POCAHONTAS, VA.
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Külföldi bányahirek
BÁNYÁSZATI ÉS KOHÁSZATI 

SZAKISKOLA ÖZDON.

22 ÉVES TAPASZTALAT
Megbízhatóság, Pontosság
A Pénzküldés minden ágában

Koronák és készpénz dollárok 
kifizetése Magyarországra. — 
Pénzküldés az elszakadt terüle
tekre.

A Rimamurányi Vasmüvek igaz
gatósága azzal a tervvel foglalko
zik, hogy Ózdon a középiskolák
hoz hasonló bányászati és kohá
szati szakiskolát állit fel, amely
ben a tanulók megszerezhetik azt 
a szakismeretet és általános mű
veltséget, amelyet az ipar mai fej
lettsége minden egyes munkástól 
megkiván, de egyúttal meg lesz 
a lehetősége annak is, hogy azok
ból, akik a szakiskolát elvégzik, 
megfelelő gyakorlat után jó elő- 
munkásokat és altisztek válhat
nak.

NEM MINDEN ANGOL BÁNYÁ
BAN SZÜNETELT A MUNKA.

KISS EMIL bankár 
133 Second Ave., New York 

(8-ik utca sarkán)

KÜLFÖLDI PÉNZ BEVÁLTÓ :

BANK. BUDAPESTEN |
VI. VILMOS CSÁSZÁR-UT 45 ♦

Amerikában lakó magyarok dollárjait és Amerika minden ♦ 
egyes Bankja, Pénzintézete és Bankháza által kiadott dollárcsek- ♦
keket és dollárutalványokat mi a Budapesti Értéktőzsde napi leg- Y 
magasabb árfolyamán váltjuk be és vesszük meg. X

Kérjük az amerikai magyarságot és hozzátartozóikat is, hogy ♦ 
keressék fel mindenkor teljes bizalommal levélileg Bankházunkat. $ 
Mi dollárjaikat, dollárcsekkjeiket és mindennemű dollárutalvá- ♦ 
nyaikat a Budapesti Értéktőzsde napi legmagasabb árfolyamán Y 
váltjuk be és vásároljuk meg. a

Róth Bank, Budapest, Hungary ♦
VI., VILMOS CSÁSZÁR-UT 45. $

Alapítva: 189 0. évben ♦

Az angol bányász sztrájk ugyan 
már véget ért, de tévedés volna 
azt feltételezni, hogy a sztrják 
tartama alatt Anglia minden bá
nyája tétlenül állott. Skótország 
egy nagy részében a bányászok 
egyáltalában nem mentek sztrájk
ba. A bányák minden nap dolgoz
tak és a bányászok meg voltak 
elégedve a keresettel a sztrájk 
tartama alatt is. Brora vidékén 
például .amely Skótország legésza
kibb vidékén van, a bányák egy 
napig sem szüneteltek és csak 
természetes, hogy minden tonna 
szenet azonnal elszállították, 
amint kikerült aí bányából. A 
brorai bánya arról nevezetes kü
lönben, hogy egyik legrégibb 
szénbánya Angolországban, mert 
már 1574-ben is bányásztak ben
ne. Egyik tárnája kb. 100 eszten
dős és 300 láb mély. Még most is 
találnak benne újabb és újabb 
szénereket, melyek négy láb széle
sek. 1872-ben kezdték ebben a bá~ 
nyában a modernebb szénbányá
szatot s a munka azóta szakadat- 

i lanul folyik és több mint ezer em
' bernek ad állandó megélhetést. * 
I  " -

SZÉNINSÉG VÁRHATÓ 
KANADÁBAN.

C. R. Moore a Grand Trunk va
súttársaság igazgatója komolyan 
figyelmeztette Kanada lakosságát 
hogy a következő télen széninség 
várható, ha csak nagyobb mennyi
ségű szenet nem importálnak Ka
nadába. Ez év január és május 
21-ike között az Egyesült Álla
mokból 336.000 tonnával kevesebb 
szenet hoztak Kanadába, mint 
1920-ban. A kanadai termés oly 
kiváló volt, hogy a termésfelesleg 
elszállításával is nagyon igénybe 
leslznek véve, ami természetesen 
azt jelenti, hogy több szénre lesz 
szükségük és viszont kevesebb 
szenes kocsit fognak majd az 
idény megnyíltával a szénfogyasz
tók rendelkezésére bocsátani.

GAZDAG ÉS SZEGÉNYEMBER. 
SZENE.

Az Igazság hosszabb idő óta 
küzd mindenféle jegyrendszer el
len, mert meggyőződésünk, hogy 
csak a teljes szabadforgalom mel
lett kaphatja meg a fogyasztókö
zönség a ma még jegyrendszerhez 
kötött közszükségleti cikkeit. Nem 
csökkenti küzdelmünkbe vetett 
hitünket Rau Gottlob szénkor
mánybiztosnak a szénjegy fentar- 
tása mellett érvelő egyébként tisz
teletreméltó nyilatkozata sem. 
mert be fogjuk bizonyítani bánya
tulajdonosok, szénnagykereskedők 
és más illetékes egyének nyilat
kozataival, hogy még a szénjegy
nek megszüntetése is a fogyasztó
közönség javát eredményezné, 
mert csak igy érhető el, hogy még 
a szegény ember is szükségletének 
megfelelő mennyiségben biztosít
hassa oly sokat didergő családjá
nak a téli fűtőanyagot. Ezeket le
szögezni kívántuk, amikor Rau 
Gottlob szénkománybiztos nyilat
kozatát adjuk abból az alkalom
ból. hogy Budapest főváros közön
ségének téli fűtőanyag-ellátása 
ügyében, mint már jelentettük, 
ankétet tartottak a városházán és 
erről az értekezletről egy szűk
szavú jelentést adtak ki. Értesülé
sünk szerint aiz értekezleten elha

tározták, hogy felszólítják Buda
pest vagyonosabb közönségét ar
ra, hogy minden tehetősebb csa
lád mielőbb biztosítsa magának a 
téli tüzelőanyagot. A felhívásban 
kiemelik, hogy a jelenlegi szabad 
forgalom mellett mindenki a tet
szése szerinti mennyiséget vásá
rolhatja és hangsúlyozni fogja a 
felhívás, hogy a vagyonosabb 
osztály szociális szempontból is 
vásároljon, mert igy esetleg a sze
gényeb osztály olcsóbb áron jut 
kellő mennyiségű fűtőanyaghoz.

Az értekezleten a főváros el 
akarta érni, hogy a sizegényebb 
néposztály számára legalább napi 
öt kilogramm szenet lehessen tar
talékolni, azonan akciója ezideig 
sikerrel nem járt s kilátás van ar
ra, hogy a téli tüzelőanyag ellátá
sa aligha lesz jobb a tavalyinál.

Éppen ezért a téli szénellátás 
ügye miatt felvilágosításért for
dultunk Ran Gottlob szénkormány 
biztoshoz, aki munkatársunknak 
erről a rendkívüli fontos ügyről 
ezeket mondotta:

A fővárosban tartott értekezle
ten én is résztvettem és ott a fő
város ismeretes kérelmének tár
gyalásánál kijelentettem, hogy a 
tehetősebb családokhoz intézendő 
felhívást a legnagyobb mértékben 
helyeslem. Sőt a magam részéről 
is megteszem a kellő intézkedése
ket, hogy a felhívásban foglalta
kat a vagyonosabb osztály meg is 
szívlelje és aszerint cselekedjen.

A múlt télen hoztunk be porosz 
szenet és ezt a belföldi árnál jóval 
drágábban a vagyonosobb csalá
doknak adtuk el, hogy ezzel az ol
csóbb belföldi szenet a szegényebb 
osztály ellátása számára biztosít
suk.

Az idén ezt az akciót természe
tesen a külföldi behozataltól füg
gően, azzal toldom meg, hogy a 
tehetősebb osztályt a porosz szén 
vásárlására azzal fogom rákény
szeríteni, hogyha ezt nem vásárol
ja ; más szeneit nem fog kapni. Ezt 
egyrészt azért kell megtennem, 
mert — sajnos — a szén még min
dig kevés, másrészt a szegényebb 
néposztály érdekeit csak igy lehet 
megvédeni, hogy a kevés olcsóbb 
szénből többet kapjon. Éppen 
ezért a szénjegy rendszert tovább
ra is fenn kell tartani, mert csak 
igy lesz elérhető, hogy az olcsóbb 
szén tényleg a szegényebb néposz
tály szénszükségletének ellátására 
szolgáljon. A gazdagabb ember 
pedig igyekezzék mielőbb besze
rezni a szénszükségletét jegy nél
kül, mert addig tetszése szerinti 
mennyiséget vásárolhat. Lehető
leg auguslztus 15-ig, mert a csép- 
lés akkorra már befejeződik és a 
waggonokra a gabonaszállitásnál 
lesz szükség. Hiszem, hogy a tehe
tősebb osztályt sikerül is megnyer
ni tervünknek, annál is inkább, 
mert minden intézkedést megtet
tünk és megteszünk, hogy a télre 
szükséges szénmennyiséget még a 
nyár folyamán biztosítsuk.

— Elismerem, hogy a napi két 
kilogramm szén nem elég egy csa
ládnak, éppen ezért én is szeret
ném emelni ezt a mennyiséget le
galább napi öt kilogrammra és 
nekem minden törekvésem, hogy 
ez sikerüljön is.

— Ma arról véleményt monda
ni, hogy az idei szénellátás nem 
lesz-e jobb a tavalyinál, teljes le
hetetlenség, de minden optimiz
mus nélkül ki lehet jelenteni, hogy 
a téli szénellátás biztosítására az 
idén jóval korábban s talán több 
sikerrel is, megtörténtek az intéz
kedések.

Bányász testvérek

A magyar bányászok falujának a tulajdonosai úgy határoz
tak, hogy tovább mennek az építésben és még két bányát nyitnak % 
a mostani hatalmas bánya mellé.

ügy határozott az a hatszáz testvér, akik az ország minden 
részéből megjelentek, hogy magunkhoz szólítjuk Amerika többi 
magyar bányászait, azokat, akik még nem voltak velünk eddig, 
hogy összekerüljünk mindannyian, akik jó emberek vagyunk.

rd

Bányásztestvérek! Fogadjátok meg a hivó szavunkat, csat
lakozzatok hozzánk és reménységeitekben nem fogtok megcsa
latkozni, ahogy mink sem csalatkoztunk.

Boldogság, elégedettség lesz a sorsa mindazoknak, akik itt 
találnak otthont a magyarok telepein, és ide vágyakozik majd 
egy-két év alatt minden magyar bányász, aki a saját portáján, a 
maga fajtája közt, békességben és szeretetben kíván élni.

A két uj bánya megépítéséhez a magyar bányászok társasá
ga újabb részvényeket bocsájt ki, amelyek a régi részvényekkel 
teljesen egyforma ioguak és értékűek lesznek.

Vegyetek ezekből a részvényekből bányásztestvérek, csatla
kozzatok hozzánk mindannyian. -

Hatszáz testvérünk jött el az ország minden részéből, hogy 
a bányánkat megnézzék, kérdezzétek meg ezeket az, embereket, 
hogy mit láttak itf, hogy milyen a mi bányánk, milyen a mi tele
pünk, és milyen becsületességgel Vezetik a bányászok vállalko
zását.

Ha beszéltek ezekkel a baj társakkal, gondoljátok meg, hogy 
érdemes-e örökre a mások szolgakenyerét enni, vagy érdemesebb 
csatlakozni a mi táborunkhoz, hogy ti is mindannyian ide kerül
jetek a magyarok völgyébe, a magyarok magyar otthonába.

Az uj részvényeink darabját 130 dollárjával adjuk, mert eny- 
nyit megér a Himler Coal Co. minden egyes részvénye.

Küldjétek be a jegyzéseiteket és annyiszor százharminc dol
lárt, ahány részvényt jegyezni kívántok.

A Himler Coal Company jelenlegi részvényesei, akik már 
előbb fektették a pénzüket a vállalatba, egy részvényért 120 dol
lárt fizetnek.

Aki nem tudja a részvények árát egyszerre befizetni, az rész
letekben is fizetheti az általa jegyzett részvényeket.

A Himler Coal Co. részvények elárusítói mindannyian arc
képes igazolványnyal vannak ellátva, melyet a Himler Coal Co. 
állított ki részükre.

Küldje be jegyzését és a pénzt erre a cimre:

HIMLER COAL CO
Himlerville, Ky

Vegyen friss California!
szőllőt most.

amikor az ár még 
alacsony. Csak is 
kocsiszámra nagy
ban áruljuk. Bő
vebb felvilágosítás 
végett írjon azon
nal magyarul. 1900 
óta fenáll üzletünk 
S NINCS SEMMI 
MAS ÜZLETTEL 

ÖSSZEKÖTTE- 
— - - _ TÉSBEN. Beszél-

zv íe meg barátaival,
és rendeljen egy 

kocsi rakomány 
szőllőt és takarítson meg pénzt.

Dept. 16 
CALIFORNIA GRAPE CO. Inc.

re
Money ordert a Warfield, Ky. postára kell váltani, mert a 

Himlervillei postán money ordert nem váltanak be. A levelet 
azonban Himlervillere, Ky. kell küldeni.

138 North La Salle St. Dept. 16 
CHICAGO, ILL.
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fogadta a megegyezést és azonnal 
meg is kezdték a munkát a hóna
pok óta nem dolgozó bányákban.

A bérleszállitások átmeneti 
ideje alatt, hogy a bércsökkenté
sek ne legyenek annyira érezhe
tők, a kormány 10.000.000 font 
sterlinget bocsát a bányászok ren
delkezésére és ebből az alapból 
fogják kiegészíteni a bérekét, 
melyeket a bányatulajdonosok fo
kozatosan szállítanak le.

A békekötés egyelőre 15 hónap
ra szól, a 15 hónap alatt a bányá
szok is részesednek a bányák hasz
naiban bizonyos százalékig, de ez 
az ideiglenes 15 hónapra kötött 
megállapodás tulajdonképen arra 
szolgál, hogy megállapítsák, váj
jon megáll és beválik-e a haszon
részesedési elv.

A megegyzéssel a legelkesere- 
dettebb és legfenyegetőbb angol 
ipari háború nyert egyelőre befe
jezést és a megállapodás a követ
kező feltételek mellett jött létre:

1. A kormánysegély három hó
napra szól és ezen idő alatt, min
den bányász bizonyos összeget kap 
a megszavazott 10 millió font 
sterlingből, hogy a bérleszállitás 
nehézségein könnyítve legyen.

2. A megegyzés 1921 október

A BÉKE JEGYÉBEN

Published by MARTIN HIMLER, Editor

Az egyedüli magyar bányászlap 
az Egyesült Államokban

The Only Hungarian Miners 
Journal in the United States

Szerkesztő
HIMLER MÁRTON

Editor
MARTIN HIMLER

Előfizetési ár: 
uil&mokt»»u i arz-OO

MagYsromzágba ......... S8.00

Subscription Rates:
Ln the United States ..... -«£Si.OO 

rt ongary . .. ....... ..
'____________________

Megjelenik minden csütörtökön 1 Published Every Thursday <

A Magyar Bányászlapot bányászok Írják, bányászokról bányászoknak.

The Hungarian Miners Journal is Written for Miners, of Miners by Miners.

Entered as Second Class Matter at the Post Office at New York, N. Y. Under the 
Act of March 3, 1879.

Munka, tisztesség, 
tanulás és összetartás!. 
Ez legyen a jelszavunk, 
mert ez segít bennünket*  
előre a boldogulás felé.

C '

Work, honesty, 
education and cooperation!
This should be our motto, 

WflLBV for this helps us 
töward our success.

A magyar jövő
Kishitű emberek nem mertek, 

rosszlelkü emberek nem akartak 
soha beszélni a magyar jövőről. 
A kishitű emberek “turáni átkot” 
emlegettek és azt hirdették, amit 
el is hittek: hogy a magyar lusta, 
munkátlan, tehetetlen, a magyar
nak van múltja, de nincsen jövő
je. A rosszlelkü emberek talán 
tudták és hitték, hogy a magyar
ban van még kiaknázatlan tehet
ség és

Ezeknek a kishitüeknek, ezek
nek a rosszlelküeknek kellett vol
na ott lenni a Tug Kiver mentén^ 
ahol két esztendő óta magyar szó
val játszik a szellő, ahol két esz
tendő alatt megmutatta a magyar, 
hogy a múltja nem emésztette fel 
energiáját, erejét, életkedvét, 
munkabírását és teremteni tudá
sát. A kishitüeknek és a rosszlel
küeknek julius másodikét a ken
tuckyi Himlervilleben kellett vol
na eltölteni.

Akik julius másodikén nem res- 
telték a fáradságot és a költséget; 
akik sok száz mértföldről felkere-r 
kedtek, hogy megnézzék a ‘‘ma
gyarok bányáját” ; akik keresztül 
vágtak a felhőkbe nyúló hegye
ken, megjárták a járhatatlannak 
látszó utakat és a folyók kanya
rodását kisérve eljutottak Himler- 
villeig, azok meglátták, hogy mi
re képes a magyar, ha erős aka
rattal teremteni kezd.

Két esztendő előtt néhány régi 
házikón kivül alig volt valami ott, 
ahol julius másodikén csaknem 
ezer magyar gyűlt össze, hogy 
megnézze mit csináltak az úttö
rők, mit csináltak azok, akiket 
egy esztendővel előbb azért válasz
tottak meg, hogy vezessék, fej
lesszék a magyarok bányáját.

Akik csak hirből hallottak 
afelől, hogy mit csináltak a ken
tuckyi hegyek között, azok meg
látták a saját szemükkel, hogy a 
hir a felét sem mondotta el annak, 
amit a magyar bányászok tényleg 
megcsináltak. A Tüg folyó két 
partját összekapcsoló hatalmas 
vashid; a magasbanyuló tipli; a 
mélységbe sötétedő tárna szikla
torka ; a telepet keresztül-kasul 
szelő acélsínek/ a fenyőkkel borí
tott hegyekkel versenyző szénhegy 
és a földből mintegy varázsütésre 
előbuvó bányászházak, mind-mind 
azt hirdetik, hogy az utolsó két 
esztendőt titáni munkával töltöt
ték el azok, akiktől csak emberit 
vártak el a magyar bányászok.

Fenn a hegytetőn, a félig befe
jezett. nagy teremben jöttek ösz- 
sze a magyarok. Reggel kilenc 
órakor már (mindenki a helyén 
ült és késő délutánig hallgatta a 
jelentéseket, vizsgálta az alapot, 
amelyre a jövőt akarják építeni. 
Ott voltak a himlervillei magya
rok és velük együtt, rajtuk ke
resztül kezet fogtak azok, akik 
északról és délről, keletről és nyu

gatról jöttek megnézni az egyet
len magyar bányát, hogy a látot
takat elmondhassák azoknak az 
ezreknek, akik maguk nem jöhet
tek, de szívben és lélekben ott 
voltak velük, a kentuckyi hegyek 
között... *

A sokat emlegetett “turáni 
átok” nem fogott azokon, akik 
egyet akartak ezen a tikkasztóan 
forró júliusi napon. Ami bírálat 
elhangzott; ami szó csak végigzu- 
gott a félig-kész teremben, az 
mind egy akaratban futott össze: 
tovább csinálni azt, amit megkez
dettek. megcáfolni azt, amit a kis- 
hitüek és a rosszlelküek hirdettek 
és megmutatni azt, hogy van a 
magyarnak jövője. Megmutatni 
azt, hogy a maga javára is tud 
teremteni a magyar, csak a módot 
kell megadni hozzá.

*
A magyar jövőt ott alapozták 

meg, amikor úgy állott talpra a 
sok száz magyar, mintha dróton 
rántották volna fel: a Buck Creek 
magyar marad a hatalmas szén
mezőkből magyar acélizmok fog
ják kivágni a fekete gyémántot, a 
Tug folyót szorító vashídon a ma
gyar akaraterőt hirdető, tele va
súti kocsik fognak járni, a him
lervillei bányászházakba magya
rok fognak beköltözni. Ha másfél 
millió kellett erre, hát azt is meg
szavazták a magyar bányászok.

Úgy gondolkoztak, úgy csele
kedtek a magyar bányászok fenn 
a hegytetőn, mintha tudták, érez
ték volna, hogy rajtuk van az ame
rikai magyarság szeme, de figyeli 
őket Csonka-Magyarország milli
ónyi bányásza és munkása is, 
akiknek bátorításra, példaadásra 
van szükségük, hogy a kereszttel 
a vállukon nekivághassanak a jö
vőnek.

A magyar jövő nem elveszett, a 
magyar jövő jól megalapozott, ha 
Amerika és az óhaza dolgozó mil
liói követik a himlervillei magyar 
bányászok példáját.

BETELT MÁR A BEENGEDHE
TŐ MAGYAR BEVÁNDORLÓK 
JULIUS HÓNAPI KVÓTÁJA IS. V

Washingtonból jelentik: A be
vándorlást szigorító uj törvény 
életbelépte óta összesen 22,240 be
vándorló érkezett az Egyesült Ál
lamokba, tehát több mint ötezer
rel kevesebb, mint% a mennyi a há
rom percentes kvóta alapján be
jöhetett volna. Azonban Olaszor
szágból, Lengyelországból, Ju
goszláviából, Csehszlovákiából és 
Magyarországból többen jöttek ki 
a kiszabott aránynál s ezeket a ju_ 
liusi kvóta terhére Írták. így Ma
gyarországból a jövő hónapbati 
már csak igen kevesen jöhetnek 
be, miután e hónapban 527-el töb
ben jöttek a kelleténél.

Julius másodikén Harding el
nök aláírta azt a fontos és uj kor
szakot alkotó okiratot, mely végét 
veti a szinleges háborús állapot
nak és kimondja, hogy Amerika, 
Németország, Magyarország és 
Ausztria között a régi, 1913 előtti 
békés állapot áll ismét fenn.

Mindössze harmincán voltak je
len, amikor Harding elnök aláírta 
a békét kimondó okmányt de le
galább a jelenvolt harminc meg
felelő fontosságot tulajdonított 
ennek a nagy eseménynek. Fruy- 
linghousen szenátor felesége, el
kérte Harding elnöktől azt az ita
tós papírt, melylyel az okiraton 
aláírását leitatta és ez a darab pa
piros mely megfordítva tünteti fel 
Harding elnök eláirását és az oki
rat keltét, valamikor egy ritkaság- 
gyűjtő múzeumában nagy becscsel 
bitó ereklyeként fog majd szere
pelni.

Hangsúlyozzuk, hogy egész 
Amerikában csak az a harminc 
ember vette komolyan a nagy ese
ményt, a többi száztíz millió kö
zül csak nagyon kevesen, mert az 
amerikai sajtó egyáltalában nem 
is vett tudomást a nagy esemény
től. .

Amerika lakosságának zöme a 
lapok óriási keresztcimekkel ellá
tott külön kiadásait leste, mely
ben a Den^ey-Carpentier mér
kőzésről számoltak be. A legkivá
lóbb amerikai írók és újságírók 
Írták le, hogy Dempsey mester 
hogy ütötte álion Carpentiert, aki 
mosolyogva fogadta az ütést, de 
mégis csak összerogyott és nem tu
dott lábra állani a biró számolása 
során és igy elvesztette a játszmát.

Brisbane, a legjobban fizetett és 
legismertebb amerikai újságírók 
egyike is kint volt a versenyen és 
reportot irt a történtekről. Min
denki a Demsey-Carpentier mécs
ről beszélt és a nyugati front, Mar
ne, Piave, Páris bombázása, Zep
pelin, Trianon, Versailles, mintha 
soha sem lettek volna.

Az amerikai sajtó ugyancsak ki
tett magáért, 3 óra 30 perckor 
hangzott el az Ítélet a new jerseyi 
arénában és ez az ítélet Demsey 
javára szólt, egy pár percei később 
már az utcai rikkancsok üvöltöz
ték szerte szét Dempsey győzelmét, 
a szikratávíró és kábel pár pilla
nattal később már a gyászbabopult 
Párist értesítette az eredményről 
és azt állítják a szemtanuk, hogy 
Párisban még akkor sem volt ilyen 
keserves a hangulat, amikor a győ
zelmes németek a város kapui előtt 
álltak.

A julius másodiki mérkőzés és a 
békeállapot kimondása puszta vé- 
letlenségből került egy napra. Ha 
a békét egy-két nappal később Ír
ják alá, vagy előbb, akkor az ame
rikai sajtó feltétlenül a hir fontos
ságának és nevezettségének meg
felelő módon foglalkozott volna 
ezzel a kérdéssel is. így azonban 
a Demsey-Carpentier harc min
den más elmúlt háborút elhomá
lyosított és bár ennél a mérkő
zésnél legfeljebb valamelyik fél 
orra törhet be, vagy füle lapul el 
és az éveken át tartott háború so
rán Európa és Amerika ifjúságá
nak virága ezrével hervadt el na
ponta, a jelen legyőzte a ködös 
múltat és a new jerseyi arénában 
részegen üvöltöző 90.000 ember 
Dempsey győzelmének percében 
megfeledkezett mindenről, még 
arról is, hogy talán ugyanabban 
a percben világtörténelmi fontós- 
ságu jelenetek közepette Harding 
elnök kimondotta, hogy a háborús 
állapot Amerika és a közép euró
pai országok között megszűnt.

A julius másodiki mérkőzés 
utóhangjai nemsokára teljesen 
elenyésznek és az amerikai nép 
majd akkor eszmél rá arra, hogy 
még egy nevezetes, az emberisé
get sokkal komolyabb nézöszögből 
érdeklő nagy esemény játszódott 
le az nap: a békés állapot helyre
állítása, mely gépiesen szüntetett 
meg és helyezett hatályon kivül 
egész sereg háboruszülte törvényt 
és intézkedést. Ma még a Dempsey 
és Carpentier mérkőzés a beszél
getés központja Amerikában, de 

egy hét múlva már csak az újsá
gok spőrt oldalain fognak meg
emlékezni róla, a békekötés azon
ban belekerül a történelem év
könyveibe is. Ez a különbség a két 
julius másodikén lezajlott ese
mény közt.

Brisbane, a világhírű amerikai 
újságíró, aki mint megírtuk szin
tén jelen volt a mérkőzésen, na
gyon találóan azt írja, hogy az 
emberiség civilizációja csak egy 
vékony kis réteg, ha lekaparják, 
akkor ott áll az ember a maga 
természetes vadságban, de némi 
haladás mégis csak tapasztalható, 
mert kétezer esztendővel ezelőtt a 
rómaiak még a gladiátorok halá
los végű küzdelmeiben gyönyör
ködtek és asszonyok, férfiak ezrei 
nézték végig az arénákban a ke
resztény vallás első mártírjainak 
tűzhalálát vagy egyenetlen küz
delmeit a kiéheztetett vadállatok
kal. Ma megelégszik már az iz
galmakra vadászó tömeglélek a 
box versenyekkel, bikaviadalok
kal, vagy kakas viadalokkal is. 
Kétezer esztendő alatt is haladt 
a világ valamicskét; de hány ezer 
évnek kell eltelnie, amig az igazi, 
megtisztult, lélekben fenkölt em
beriség megvetéssel fordul majd 
el a boxversenyektől is, erre iga
zán nehéz lenne most felelni.

New Jersey állam 1921 julius 
2-íkát mindenesetre felejthetet
lenné tette, Raritanban, N. J. ír
ták alá a békét jelentő okmányt 
és Jersey Cityben öklözte eszmé
letlen állapotban a francia Car
pentiert az amerikai Jack Demp
sey.

Minden amerikainak módjában 
áll: szabadon választhat a fenti 
két esemény között és őrizze meg 
annak emlékét, melyet a maga 
szempontjából nevezetesebbnek 
tart.

VÉGET ÉRT AZ ANGOL 
BÁNYÁSZ SZTRÁJK

Kereken 89 napig tartott az an
gol bányászok sztrájkja, mely 
mérhetetlenül nagy károkat tett 
az angol széniparban. Igen sok bá
nya ment tönkre a sztrájk első 
napjaiban, mert a hangulat annyi
ra elkeseredett volt akkoriban a 
harcos bányászok körében, hogy 
még a szivattyúzó munkásoknak 
sem engedték meg a munkát és 
addig mig a kormány katonákkal 
nem pótolta a kirendelt pumpázó 
munkásokat, számos bánya telje
sen vagy részben használhatat
lanná lett.

A bányászok és bányatulajdo
nosok között nem egy tárgyalás 
folyt le ezen 89 nap alatt, de mind
annyiszor holtpontra jutottak a 
megbeszélések, mig most végrg 
mindkét fél elfogadta a megegye
zés alapjául Lloyd George angol 
miniszterelnök ajánlatát.

A bányászok nagy többsége el

AZ ALANTI MÁSOLAT
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Company ’

from our credit balance,

AMERICAN EXPRESS COMPANY.

Egy American Express Cheque
(American Express Company csekkje), aminőt a legtöbb irodáinkban és fiók- 
ügynökségeinknél kaphat. Némely irodában valami csekélységgel más formát 
Használnak, melynek baloldalán egy táblázat, jobb oldalán a nyugta van.

Minden csekkblankettánk égkék szín papirosra van nyomtatva.
Szakítsa le a baloldalán levő nyugtát és a csekket küldje az óhazába 

ajánlott levélben; a nyugtát őrizze meg gondosan. Ha a csekk elveszne a 
postán, a társaságtól másolatot kap róla.

Rokonainak és barátainak, amint a csekket megkapják, nincs más teen
dőjük, mint elvinni abba a bankba, amelynek a csekk bal alsó sarkán olvasha
tó és megkapják annak teljes összegét. Ha ez a bank netalán más városban 
volna, bármely legközelebbi bank is beváltja vagy bekollektálja azt részére.

American Express Chequie (az American Express Company csekkje) 
megbízható és előnyös, mert az American Express Company az utóbbi évek 
hosszú sorozatában több pénzt utalt át Európába, mint bármely más pénzinté
zet ebben az országban. E hosszú idő alatt szerzett tapasztalat és az óriási 
mennyiségű lebonyolított üzletforgalom képessé tette a társaságot, hogy 
megismertesse a külföldi bankokat és kifizető megbízottakat az amerikai ex
press csekk (American Express Cheque), pénzutalvány (Money Order), kábel 
átutalás (Cable Transfer) módozataival úgy, hogy azok ma már mindenütt 
előnyben részesülnek

American Express Cheque (Amerikai Express Társaság csekkje) nagyon 
előnyös a városokban. Nagy és kis községekbe szóló átutalásnál használja az 
amerikai express társaság külföldi pénzutalványát (American Express Foreign 
Money Orders).

Amezdkai Express csekkek (AMERICAN EXPRESS CHEQUE), pénzutal
ványt (MONEY ORDERS), kábelutalványt (CABLE TRANSFERS) több mint 
8000 bankban, fiókügynökségnél és több mint 30,000 express irodában vehet, 
az Egyesült Államok egész területén.

Menjen el bármely fiókirodánkba vagy az American Railway Express 
irodájába, vagy Írjon magyarul a következő címre:

FOREIGN MONEY ORDER DPEARTMENT

AMERICAN EXPRESS CO.
65 BROADWAY, NEW YORK 

Más New Yorki irodák
118 WEST 39th STREET

2131 BROADWAY
18 CHATHAM SQUARE

17 WEST 23rd STREET
NEWARK, N. J.: 876 BROAD STREET

1-től 1922 december 1-ig kötelező 
mindkét félre.

3. Minden változásra három hó
napi időt kell hogy adjon egyik 
fél a másiknak.

4. A bérösszeg semmiesetre sem 
lesz kevesebb, mint az 1914 évi bé
rek és azok húsz százaléka.

5. Angliának az utóbbi tiz esz
tendőben gyakorta voltak ipari 
bajai és háborúi, de egyetlen egy 
sem volt olyan, mint ez a 89 na
pos bányász sztrájk, mely renge
teg pénzbe került és melynek kö
vetkezményeit az ipari Anglia még 
csak nagysokára fogja kiheverni.

Száz meg száz hajó vesztegelt 
az angol kikötőkben a szénhiány 
miatt, a pontosságukról hírneves 
angol vonatok egyre-másra késtek 
és a legkisebb utakat is csak nagy 
késedelemmel tehették meg az uta
sok. Az angol export kerek ötven 
százalékkal csökkent.

Az egész angol közvélemény 
nagy megnyugvással vette tudo
másul a megállapodást, mert ret
tenetes tél várt volna Anglia la
kosságára, ha tovább is elhúzódik 
ez a háborúskodás.
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Ha haza akar utazni, forduljon bizalommal hozzánk. 
Nálunk nemcsak hajójegyét veheti meg, nálunk lakhat, ét
kezhet, egyszóval az első naptól az utolsó nápig a MA
GYAR BÁNYÁSZ OTTHONBAN ’(a magyar bánya mun
kások otthonában) tartózkodik. HA NINCS ÚTLEVELE, 
ÍRJON S MI AZONNAL MEGSZEREZZÜK.

Sok száz hazautazó testvérünk elővigyázatosságból jóelő- 
re megcsináltatja útlevelét. Gondoskodjék ön is arról, hogy 
útlevele készen legyen.
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Ha pénzt akar küldeni

Ha hajójegyet akar venni

Ha ügyeit akarja elintéztetni

Ha családját hozatja ki

Forduljon minden ügyben mindig hozzánk

MAGYAR BÁNYÁSZ OTTHON

RÓNA ÁRMÁND, Manager

SVÉDORSZÁG SZÉNKIVITELE
Svédországból jelenti az Egye

sült Államok konzulátusa, 
hogy 1920-ban Svédország 2.815.- 
633 tonna szenet szállított külföld
re/ 1919-ben 1.935.140 tonnát, 
1913_ban 4.878.874 tonát expor
tált. Tekintettel arra, hogy 1917- 
18-19-ben nagyon kevés szenet im
portáltak Svédországból, mert ott 
is nagy széninség volt, mert a 
skániai bányák, az ország déli ré
szében még a helyi szükségletet 
se mtudták ellátni. A fenti ered
mény szerint Svédország szénter
melése határozottan fejlődést mu
tat.

j 75 East 10th Street, NewYork, N. Y.
*........... ....... .................
K Jusson mindig eszébe, hogy a Magyar Bányász Otthon a magyar 5 
r bányamunkások vállalata és a magyar bányászok tulajdona. g

FIGYELEM!

BENHAM ÉS LYNCH MINES-I MAGYAROK.
Elsőrendű modern kórházunk van, hol a magyarokat a leg

jobb kezelésben és ellátásban részesítjük. Vannak tolmácsaink, a 
kik állandóan rendelkezésünkre állanak s igy a magyarok az ápo
lókkal és orvosokkal könnyebben megértethetik magukat. Ha 
beteg, jöjjön el a mi kórházunkba és jobb kezelésben részesül, 
mint bárhol az országban.

BROSHEEk-BRUMETT hospital

MIDDLESBORO, KY.
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Még két bányát nyitnak a himlervillei magyarok.
(Folytatás az 1-ső oldalról.)

Villanyfejlesztőnk jelenleg 450 
kilovattempirnyi 2300 voltos ára
mot fejleszt, de ez az egy 
villanyfejlesztő úgy van épitve, 
hogy 60 százalékos állandó tul- 
igénylésért állnak jót, s igy ezzel 
az egy generátorral 675 kilovat- 
tempir áramot tudunk fejlesz
teni.

Készen áll a gyárban elszálli- 
tásra várva még egy ilyen nagy 
villanyfejlesztő, amire most még 
nincs szükségünk és amire talán 
vagy három éven belül nem is lesz 
más szükségünk, minthogy tarta
lékban legyen, és ne történhessék 
meg soha, hogy a villanyfejlesztő 
letörése esetén munkanélkül vesz
tegeljünk.

Minthogy tiplink és a beépített 
gépjeink mind változó-áramú 
villanyerőre vannak berendezve, 
egyenlőre csak egy darab két
száz kolówattos segéd-állomá
sunk van; mely a vágógépekhez 
szükséges 250 voltos áramot szol
gáltatja, ide ugyancsak ’készen 
áll és szállításra vár egy másik 
ilyen segédállomás is, és igy hat
van napon belül minden fonto
sabb felszerelésből kettő lesz a 
birtokunkban.

Mikor a másik villanyfejlesztő 
be lesz állítva, képesek leszünk a 
birtokunkban lévő villany ész
szerű felhasználásával napi hat
ezer tonna széntermelésére.

Természetesen ezeknek a na
gyobb felszereléseknek a felépí
tése és berendezése mellett ezer 
apró dologra volt szükségünk, és 
azok a részvényeseink, akik je
len vannak, körülbelül fogalmat 
alkothatnak az elvégzett munka 

.nagyságáról.
Munkánk eredményének egy 

része látható és felbecsülhető, 
egy része szét van szórva minden
felé, amerre szénterületünk és 
munkálataink elhúzódnak, s ha a 
szemlélő nem elég figyelmes, száz 
dolog kerüli ki figyelmét, aminek 
elkészítése időbe és pénzbe került.

Az építkezéssel járó küzdelmek.

Nem igen gondol arra ma egy 
látogató, hogy milyen munka 
egyetlen vasúti tájznak a behe
lyezése, egyetlen telefonoszlop
nak a beállítása, a cső és dróthu
zaloknak a mértföldjei és különö
sen milyen nehéz és költséges 
munka volt a bánya eddigi ter
jesztése, a bányászat és a szénnek 
a bányából való kihúzása.

Lehetetlen utakon huzattunk 
be két mértföldnyire ezer meg 
ezer tonna cementet, kavicsot, ho
mokot, acélt, gépeket, kazánokat 
és más anyag száz meg száz fajtá
ját, s ez költségbe és időbe ke
rült. ’

Közel négyszáz tonna acél van 
csupán a tiplinkben, hét-nyolc
ezer tonna konkrét anyag van a 
villanyházban, a levegő-aknában, 
és a főbejáratban, és több mint 
kétszázezer téglát kellett ezeken 
kívül huzatnunk be.

Lovakkal kellett, uttalan uta
kon vonszolnunk be legnehezebb 
gépjeinket is, amelyek egyes da
rabjai tiz és húsz tonna súly közt 
váltakoznak.

Szünet nélkül, éjjel-nappal, 
esőben vagy napsütésben, folyton 
dolgoztunk, és minden napnak 
minden pillanatát kihasználtuk, 
ne csodálják hát részvényeseink, 
ha nem esett jól a távol lakó rész
vényesek türelmetlenkedő sürge
tése, és nemcsak bírálatot, de né
ha egy-egy jó szót is szívesen hal
lottunk volna társainktól.
Köszönet a bajtársaknak.

És meg kell állnom egy pilla
natra, mikor ennek a két eszten
dőnek a munkáiról van szó, hogy 
megemlékezzek az én velem küzdő 
bajtársaimról, akik ezekben a ne
héz időkben velem kitartottak és 
nekem mindenben hűségesen se
gítettek.

Önök jól emlékeznek rá, hogy 
egy-két évvel ezelőtt jól ment a 

munka mindenfelé, jól kerestek a 
bányászemberek, talán olyan jól, 
ahogyan sem azelőtt nem kerestek, 
sem ezután nem fognak keresni, 
és az én munkástársaim ezt a két 
évet napszámban, nem tulmagas 
napszámban töltötték el.

És ne kicsinyeljék le az ő tü
relmüket azzal a gondolattal, 
hogy megfizetett nekik ez a társa
ság a munkájukért, mert a jó
akaratért, ami ehhez a munkához 
kellett, csak jóakarattal lehet 
megfizetni.

Beküldtem ezeket a testvérei
met a bányába, hogy fúrják, lőj- 
jék, ladolják a szenet napszám
ba, kivettem őket onnan, hogy 
menjenek és ássanak negyven suk 
mély lyukakat a tipli lábainak, 
forró melegben, nyakukba szaka
dó viz alatt; leküldtem őket a le
vegő aknába tél idején, mikor a 
jeges viz futott a hátukon és fel
hoztam őket onnan, hogy furikol- 
ják a konkrétot harminc sukk 
magasra.

Nincs olyan munka, amire én 
ezt a maroknyi embert fel nem 
használtam és nincs annyi jó szó 
a magyar nyelvben, nincs anny. 
jó érzés az emberi szivekben, a 
mennyit én sajnálnék az én embe
reimtől. És azt akartam, hogy ve 
gyen erről tudomást minden egy
es ember, akinek köze van a mi 
vállalkozásunkhoz.

Megértik önök, hogy ilyen vi
szonyok közt, ennyi munka és 
ilyen költséges szállítás mellett 
nem akartunk a telep építéséhez 
fogni, mielőtt az építéshez szük
séges anyagot a vonat be nem 
hozta a portánkra s igy ez az 
építkezés, amint önök látják, most 
folyik és két hónap alatt lesz 
egyenlőre befejezve.

Azért egyenlőre, mert természe
tes, hogy a most készülő harminc
hét ház nem lesz elegendő, csak 
egy pár hónapra, dacára annak, 
hogy részvényes testvéreink szép 
számmal építettek és építenek há
zat önmaguknak s hogy nekünk 
is van egy pár régi házunk.

Nyújtózkodni azonban csak ad
dig lehet, amig a takaró ér, s mi 
már azon is jóval tovább nyúj
tózkodtunk, úgy, hogy a többi 
házat csak a szükség szerint, las
súbb menetben építjük fel.
A házak felépítése.

Jelenleg egy modern üzlethelyi
ség, egy kitűnő boarding-ház, egy 
manager-lakás, egy gyülésterem, 
és 37 lakóház van *epités alatt, s 
amint látni tetszenek, mind ezen 
épületek az elképzelhető legké
nyelmesebb és a legjobb anyagból 
épült házak lesznek.
Az épületek kontraktornak van

nak kiadva, s azok ára teljesen el
készítve százhatvanegyezer dol
lár.

Néha egy-egy részvényesünk 
kifogásolta, hogy ilyen jó, tehát 
költséges épületeket emeltünk. 
Igazgatóságunk azonban úgy érez
te, hogy részvényeseink többsége 
azt akarja, hogy munkásainknak 
olyan kényelmes házakat épít
sünk, hogy jól érezzék itt magu
kat és állandó otthont találjanak 
nálunk.

Ezek a szokatlanul kényelmes 
és szokatlanul jól épített házak 
valami kevéssel többe fognak ha
vonta kerülni, mint a szokásos bá
nyászlakások, de igazgatóságunk 
épen azért úgy határozott, hogy a 
mennyiben részvényeseink úgy kí
vánnák, a legközelebb építendő 
házaink kevésbbé költségesek 
lesznek.

így készültünk el nagyjában 
azzal a munkával, amit önök ránk 
bíztak és amit mi magunkra vál
laltunk és mikor a késedelemért 
elnézésüket kérve, felsoroltam 
azokat az akadályokat, amelyek
kel meg kellett küzdenünk, ter
mészetesen szóvá kell tennem leg
súlyosabb feladatunkat is, ennek 
az egész nagy munkának a pénz
ügyi . keresztülvitelét.

Önök nekünk egy fél millió 
dollárt adtak a múlt évben a ren

delkezésünkre, de mi a közbejött 
váratlan és előre nem látható hely 
zetek folytán, mert azt társasá
gunkra nézve sokkal előnyösebb
nek láttuk, — egy millió dollárt 
költöttünk el eddig.
Mire fordítottuk az egy milliót.

Hogy ez az egymillió dollár hol 
van, illetve hogy mire költöttük 
el, azt önök mind jóh látják, akik 
itt . vannak ma a telepünkön.

Alaptörvényeink értelmében 
évente kétszer, december 31-én és 
junius 30-án társaságunk összes 
könyveit állami esküdt könnyv- 
vizsgálókkal vizsgáltatjuk felül, a 
kik mindig jelentést adnak a tár
saságnak, s akiknek a jelentését 
mi mindig közöljük & részvénye
seinkkel.

Most is munkához fognak a 
könyvvizsgálók és három-négy 
hét múlva pontos számokkal szol
gálunk a részvényeseinknek eddi
gi munkánkról.

De nagyobb tételekben most is 
megemlítem, hogy elköltöttünk 
eddig:
A vasúti hidra, a ki

sebb hidra, a vágá
nyokra .... '.............$300,000.00

Villanyfejlesztő és fel
szerelése .................... 130,00.00

Tipii és dump és an
nak;, fundamentuma 95,000.00 

Levegő-akna és főtár
na sülyesztése és

- konkrétolása ......... 85,000.00
Eddigi bányamunkála

tok .......................... 70,000.00
Bányakocsik (100 drb) 22,000.00 
Vágógépek és motorok 34,000.00 
Vasúti gőzgép ........... 30,000.00
Fána .......................... 4,000.00
Apróbb gépek és fel

szerelések ............... 12,000.00
Házak építése ........... 162,000.00
Ingatlanért fizetett

pénzek.................... 12,000.00
Szénbérletre adott elő

legek ...................... 26,000.00
Nagyon természetes, hogy egy 

fél millióból nem költhettünk el 
csak egy fél milliót, s a többivel 
tartozunk, részben bankoknak, 
részben azoknak a cégeknek, a 
melyeknél vásárolunk.

Kivételt képez egyszázhuszon
ötezer dollár, amelyet a hidépi- 
téshez vettünk kölcsön, s amit 
félévenkénti ötezer dolláros rész
letekben, csak 12 év alatt kell 
visszafizetnünk azoknak, akiknek 
a kölcsönről kibocsájtott jelzálog
kötvények (bondok) a birtokuk
ban vannak.
Miért kellett hitelt igénybevenni.

Hogy idáig ilyen példátlanul 
nagy hitelt kellett igénybe ven
nünk, annak oka leginkább a 
vasúti hid teljes átvételében ta
lálják részvényeseink s hogy a 
mai nehéz pénzügyi viszonyok 
közt ilyen példátlanul nagy hitelt 
tudtunk kapni, azt nagyrészt a 
bányászok bankjának köszönhet
jük.
A bányászok bankjáról.

Részvényeseink egy nagy része 
tisztában volt vele, hogy társasá
gunk és minden vállalkozásunk 
egyik legfontosabb szerve a bá
nyászok bankja, de részvénye
seink egy része ezt eddig nem 
gondolhatta meg, mert nem támo
gatták idáig kellőképen a ban- 
kunnkat.

Társaságunk igazgatósága re
méli, hogy ez a jövőben másként 
lesz és hogy úgy részvényeseink 
összessége, mint az amerikai ma
gyarság általában, szívesen lesz a 
bányászok bankját fokozottabb 
mértékben támogatni.

Ez a rövid története az eddigi 
munkálatainknak, és ilyen volt 
az az ut, amelyen a mai naphoz 
eljutottunk.

Látják önök, hogy nagyjából 
készen vagyunk, de száz meg száz 
apró munka vár még elvégzésre, 
hogy órapontossággal dolgozzék 
a bányánk.

Ahogyan önök belátják a mi 
késedelmeskedésünk okait és meg 

értik az elkészülés újabb meg 
újabb halogatását, épen úgy meg
értem én is részvényeseink türel
metlenségét, akik a viszonyokkal 
nem voltak tisztában s akik gon
dolatban nagyon sokkal gyorsab
ban építhették fel a bányát, mint 
mi valóságban. »

Most a részvényeseinket mégis 
újabb türelemre kérem. Két esz
tendő várakozása alatt mindenki 
csak érezte önök közül, hogy nem 
jöhetett el ide a remélt időben, 
s mindannyian úgy képzelték, 
hogy ha végre elkészül a bá
nyánk, idejönnek a legelső házba.

Önök tudják, hogy ez lehetet
len. Önök tudják, hogy 15—20 
hónap mindennapi munkája kell 
még alihoz, hogy a bányánk tel
jes üzemmel dolgozhassák, s hogy 
addig csak lassan hívhatjuk ide 
munkára az embereket.
Ujabbi türelemre van szükség.

Kérve-kérem önöket, hogy le
gyenek mindannyian türelemmel. 
Mindenki ide fog kerülni, aki ide 
vágyik, de mindannyian nem jö
hetnek ide 'egyazon időben.

Nem akarjuk a bányát túlzsú
folni emberekkel, csak annyi em
bert hívunk mindig, hogy egyik 
ember keresni tudjon a másiká
tól, s mindannyiuknak az az érde
ke, hogy azt úgy csináljuk.

Nem mondhatom meg uraim, 
hogy mikor kerülnek önök ide, 
nem mondhatom meg azt sem e 
pillanatban, hogy milyen sorrend
ben kerülnek ide, mert erre nézve 
meghatározott sorrendünk nin
csen.

Fel van nálunk jegyezve min
den részvényesről, hogy milyen 
munkához ért különösen, tudjuk 
minden részvényesről, hogy hol 
dolgozik, ott milyen a sorsa, tud
juk minden részvényesről, hogy 
milyen kívánatos a társaság szá
mára és az ő számára, hogy ide 
kerüljön és ezeket a dolgokat 
időről-időre figyelembe vesszük.

Nincs a vezetőségnek sem sógo
ra, sem komája, aki elsőbb lenne 
a másik embernél, legyenek hát 
önök annyi bizalommal vezetőink 
iránt, hogy rájuk bízzák az ide- 
költözhetés sorrendjét is.

Elhihetik, hogy e társaság ve
zetőinek nincs más vágya, mint
hogy mielőbb, minél több részvé
nyesünk dolgozzék itt, hogy mi
előbb, minél több szenet szállít
hassunk, de ha felépítettük ezt a 
gyönyörű szép vállalkozást a hi
tünkkel, a pénzünkkel, a jó aka
ratunkkal,1 ne rontsunk most sem
mit a befejezett munkán a türel
metlenséggel, s mindannyian nyu
godjunk bele, hogy akkor jönnek 
ide dolgozni, mikor a társaság 
vezetősége azt jónak és lehetőnek 
látja.

Mikor a mai napon bejelentem 
önöknek, hogy a bányánk fel van 
épitve és átadom azt társaságunk 
részvényeseinek, hogy rendelkez
zenek tovább vállalatunk sorsa fe
lett, nem hagyhatom szó nélkül 
azt a szomorú tényt, hogy az or
szág súlyos gazdasági helyzetben 
van s hogy üzletünk megindulta 
igy nem történik a legfinomabb 
viszonyok közt.
A nehéz időktől nem kell tartani.

Az Egyesült Államok, sőt a vi
lág minden iparvállalata küzd 
ezekkel a nehéz időkkel és az 
egészséges vállalatok meg fognak 
azokkal küzdeni, a beteg, gyönge 
és vérszegény vállalkozások el
pusztulnak a súlyos viszonyok
ba.* >

Önöknek uraim, nincs mit fél
ni a jelenlegi rossz viszonyoktól, 
mert csak önökön és az itt dolgo
zó testvéreinken múlik mindig, 
minden viszonyok közt, hogy a 
bányájuk nap-nap után dolgoz
hassák, jó időkben, rossz időkben.

A szénnek a jelenlegi ára olyan 
alacsony, hogy a bányák közül 
csak azok nem fizetnek rá az 
üzemre, amelyeknek szerződésük 
van régebbről és ezek a szerződé
sek egymás után járnak le. 

Két hónap múlva nem lesz ké
pes egyetlen társaság sem dolgoz
tatni, ha a szén ára nem emelke
dik, vagy a szén termelésének 
költségei nem csökkennek.

Ma sem dolgoznak a bányák 75 
százalékában rendesen, mert ma 
sem képesek már a bányák a je
lenlegi árakért a szenet ráfizetés 
nélkül kitermelni.

Csak az itt dolgozó testvéreken 
múlik, hogy hasonló rossz viszo
nyok közt képessé teszik-e a tár
saság vezetőjét szénrendelések 
felvételére azáltal, hogy valami
vel olcsóbban dolgoznak vagy nem 
teszik ezt meg.

Ha például ma megmaradunk a 
jelenlegi ráfizetések mellett, kény
telenek lennénk az üzemet vagy 
lezárni, vagy azt veszteséggel ve
zetni, hogy mégis terjesszük a 
bányát.

Természetesen ezt a kérdést 
megbeszéltem már majdnem min
den a telepen dolgozó bajtársunk
kal, s valamennyien megegyeztek 
abban, hogy ezen lehetőségek 
egyikét sem kívánják, s mindnek 
az a véleménye, hogy vegyünk fel 
rendeléseket olyan árban, aho
gyan azt lehet kapni és dolgozni 
fognak olyan bérért minden nap, 
amilyent a társaság a mai szén- 
árak mellett fizetni tud.

Természetesen ezek a munká
sok elvárják a társaságtól, hogy a 
mint a szénárak emelkednének, a 
társaság azonnal emelje vissza a 
munkabéreket arányosan és le
gyen ez a társaság olyan becsü
letes és jószándéku a munkásai
val, mint amilyen áldozatkészek, 
és becsületesek kívánnak lenni a 
bányászod a társasággal szem
ben.

Megtehetik ezt bátran úgy a 
bányászok, mint a társaság, mert 
hiszen itt a kettő egyet jelent.

Ennek a társaságnak a vezető
sége soha nem fogja elvenni a tár
saságnál küzdő emberek munka
idejét s abból egy centet sem, 
hogy azt oda adja a neműtt dol
gozó részvényeseknek, de ennek 
az ellenkezőjét sem fogja tenni.

A távol lakó részvényesek is 
nyugodtak lehetnek mindig az 
életükben, hogy az őket illető jö
vedelmet sem vesszük el tőlük, 
hogy azt az itt lakó embereknek 
adjuk. Ennek a legjobb bizonyí
téka épen a mostani helyzet, mi
kor azt kérjük az embereinktől, 
hogy olcsóbban dolgozzanak vala
mivel egyenlőre.

Ne féljenek hát önök a rossz 
időktől és a rossz viszonyoktól. 
Ha nem lenne .olyan merész ez a 
kijelentés, azt mondanám, hogy 
én őrülök ennek a mostani pánik
nak, mert ez a mi társaságunk, ez 
a mi összetartásunk, együttérzé
sünk igazi tüzpróbája.

Ezeknek a nehéz időknek a tüz- 
próbájában acélosodik igazán 
erősre, dönthetetlenre és törhetet
lenre (a világ legelső munkásvál
lalkozása. a magyarok bányája.

Es a rossz viszonyok nem fog
nak már sokáig tartani. Az egész 
Európa összerombolva, romokban 
hever s milliók megfeszített mun
kája kell az újra építéshez.

Csak az igazi békét várják az 
emberek, hogy a rendes kereske
delmi élet és az újjáépítés megin
dulhasson, s olyan jó viszonyok 
jönnek azután tiz esztendőre, a 
milyenek a háború alatt sem vol
tak sehol a világon.

Ennek a társaságnak az élete 
hosszúnak van szánva, s egy pár 
havi megpróbáltatástól nem kell 
megijednünk.

Bizalommal nézhetünk a jövő 
elébe.

Társaságunk részvényesei biza
lommal tekintenek a jövőbe, s 
hogy megígértem három évvel ez
előtt, hogy nagy bányát csiná
lunk a magyaroknak, úgy ígérem 
most is, hogy jó reményekkel 
nézhetnek részvényeseink a társa
ság igazi működése ilé. Keresni

fogunk szépen, várakozáson fe
lül a befektetett pénzen.

líogy ez a jövendő milyen le
gyen, hogy mit várjunk és mit 
remélhessünk az eljövendő esz
tendőkre, azt önöknek kell ma el- 
határozniok.

Jelentésem eddigi részéből meg 
állapították, hogy társaságunk 
igazgatósága teljesen rábízta a 
társaság jövendőjét a részvénye
sekre és úgy intézkedett eddig 
dig mindenben, hogy akármilyen 
irányban fejleszthessék, ha úgy 
akarják, társaságunkat.

A vasúti hid birtoklása abba a 
helyzetbe hozott bennünket, hogy 
Martin County minden szénterü
lete a mi részleges ellenőrzésünk 
alatt áll, és rajtunk múlik, hogy 
ebből mennyit foglalunk le a ma
gunk számára.

Bányaérdekeltségek, szénföld
tulajdonosok és vasúttársaságok 
csupán erre a napra és ennek a 
közgyűlésnek a "• határozatára 

.várnak, hogy e terület sorsával 
I és számukra itt nyíló lehetőségek
kel tisztában legyenek.

Ma itt senki szénterületet nem 
bérelhet, mig ez a gyűlés azt nem 
határozza, hogy szabaddá tesszük 
az utat mindenkinek, s szívesen 
látunk idegen társaságot ezen a 
vidéken.

Szénföldet nem is ad senki 
bérbe, sem nekünk, sem másnak, 
meyt tisztában van vele minden 
szénföld tulajdonos, hogy ha mi 
az utat megnyitjuk, magasabb 
árat kaphatnak a földjeikért.

Mi rajtunk áll hát tisztelt rész
vényes testvérek, hogy milyen vá
laszt adjunk a válaszra vonatko
zó érdekeltségeknek.
Megnyissuk-e az utat az idegen 

tőke számára.
Megnyithatjuk az utat az ide 

vágyakozó’tőke számára s ebben 
az esetben vagy drágán kell meg
fizetnünk ha újabb szénterületet 
akarunk a magunk számára, vagy 
meg kell elégednünk örök időkre 
azzal a szénnel, ami most van a 
birtokunkban s üzemben tartani a 
mostani bányát.

Becsukhatjuk a kaput, ami a 
mi tulajdonunk és amiért mi 
olyan drágán fizettünk s csukva 
tarthatjuk azt mindaddig, amig 
nem szereztünk elég szenet a ma
gunk számára, de ebben az eset
ben nem állhatunk meg a mai 
napnál, tovább is kell építenünk.

Háromszázezer dollár befekte
tést csupán ez az egy bánya nem 
bir el, vagy ha el is bírja, nem 
várhatunk e bányától valami nagy 
jövedelmet, amig több szenet nem 
szállítunk a hídon keresztül.
A hídhoz megfelelő szénterület 

is kell.

Ha tehát a hidat tartani akar
juk, akkor gondoskodnunk kell 
azonnal megfelelő szénterületről, 
s legalább még egy, legalább 
ilyen nagy, de lehetőleg még na
gyobb bányáról, hogy a két bánya 
elbírhassa a híd terhét, amig az 
utat szabaddá tesszük mások szá
mára is.

A részvényesek akaratát nem 
akarom befolyásolni, csak meg
említem azt a tényt, hogy ez a má
sik bánya, még ha nagyobb lenne 
a mostaninál, akkor sem kerülne 
többe,' mint körülbelül egy fél 
millió dollárba.

Ehhez a második bányához 
nem kell már sem vasúti hidat, 
sem villanyházat építenünk s igy 
ez a félmilliós befektetés egy uj 
bányához nem lenne szükséges.
Határozzanak a részvényesek.

Az igazgatóság megteszi erre a 
kérdésre nézve a maga jelentését, 
úgy, hogy a részvényesek hatá
rozhatnak alapos megfontolás és 
megbeszélés után és eldönthetik, 
hogy milyen sorsot szánnak a jö
vőre ennek a társaságnak.

Ha tehát a mai közgyűlés az 
önök akaratából úgy döntene, 
hogy lemondunk a további ter
jeszkedésről, akkor arra kérem 

tisztelettel a közgyűlést, hogy az 
igazgatóság - indítványa értelmé
ben adja meg azt a pénzt, amire 
szükségünk van, hogy tartozá
sainkat törleszthessük, s utasítsák 
az uj igazgatóságot, hogy nyissa 
meg az utat mindenki számára e 
szénmezőre.

Ha pedig önöknek az lenne az 
akarata, hogy épüljön tovább a 
magyarok bányája, hogy vegyük 
be magunkhoz azokat is társnak, 
akik eddig nem voltak közöttünk, 
akkor tessenek elhatározni, hogy 
ez a terjeszkedés milyen arányú 
legyen és hogyan történjék meg.

Nyithatunk még egy bányát, 
nyithatunk még két bányát, vehe
tünk szénföldet, vagy bérelhe
tünk szénföldet, s megkaphatjuk 
azokat elég mérsékelt árban, mert 
tudni fogják holnap reggel a föl
dek tulajdonosai, hogy milyen sor
sot szántunk ennek a vidéknek a 
mai gyűlésen.

Igazgatóságunk erre nézve is 
megteszi a maga indítványát, s 
önöknek kell akkor azt is eldönte- 
niök, hogy milyen messze men
jünk s önöknek kell az utasításo
kat megadniok a következő igaz
gatóságnak a jövőre nézve.

Tisztelettel kérem részvényes 
testvéreimet, vegyék az igazgató
ság indítványát tárgyalás alá és 
határozzanak ezek fölött az indít
ványok fölött olyan módon, hogy 
társaságunk a magyar bányászok 
és a magyar nemzetség dicsősé
gére minél jobban felvirágozzék.
Az uj igazgatóság.

Önök ma uj igazgatóságot fog
nak választani, akik hűségesen 
végre fogják hajtani az önök 
akaratát.

Ugyanezt tette a jelenlegi igaz
gatóság is, amelynek a tavalyi 
utasítások alapján kellett ugyan 
dolgoznia, de sok esetben önál
lóan kellett intézkedniök megle
hetősen mélyrevágó kérdésekben.

Azt hiszem jóvá hagyják önök 
az igazgatóság minden eddigi in
tézkedését s meg vannak róla győ
ződve, hogy az igazgatók min
denkor, mindenben csak a társa
ságunk érdekeit nézték, mikor az 
elmúlt esztendőben fontosabb dol
gaiban dönteniök kellett.

Az elnöki beszéd után percekig 
tartó taps hangzott fel.

Az igazgatóság indítványa.

Azután elnök felolvassa az igaz
gatóság indítványát, mely a kö
vetkező :

1. Szavazzon meg a közgyűlés 
az elmúlt üzleti évre hat százalék 
kamat-jutalékot a részvényesek
nek és hatalmazza fel az igazgató
ságot, hogy ezt a legközelebbi jö- ’ 
védelemből, a már tavaly az előző 
évre megszavazott kamatok kiu
talása után, ezt a most megszava
zandó összeget kiutalhassa.

2. Hatalmazza fel a közgyűlés 
az igazgatóságot, hogy Kermit 
Warfield Bridge Companytól a 
Himler Coal Company számára 
megvásárolja a társaság tulajdo
nát képező vasúti hidakat és vá
gányokat.

3. Határozza el a közgyűlés, 
hogy meglevő bányánk mellé még 
egy vagy két bányát nyissunk, 
hogy ezáltal a hídban és villany
telepben fekvő pénzünk megfelelő 
használatba vétessék. És gondos
kodjék a közgyűlés az ehez szük
séges tőke megszerzéséről olyan
formán, hogy emelje fel a köz
gyűlés a társaság jelenlegi félmil
liós alaptőkéjét kétmillió dollárra.

4. Utasítsa a közgyűlés az Igaz
gatóságot, hogy a társaság szá
mára lekötött szénterületet vásá
rolja meg és általában minden 
olyan szénterületet szerezzen meg, — 
amelyet társaságunk érdekében 
hasznosnak tart.

5. Szíveskedjék társaságunk 
közgyűlése az Igazgatóság eddigi 
munkáját jóváhagyni, az Igazga-
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tóságnak a felmentést megadni és 
uj igazgatóságot választani.

Megindul a vita.
Az igazgatósági indítvány első 

pontja hosszas vitát idézett elő. 
Az igazgatóság indítványát felszó
lalásukkal a következők pártol
ták : Kucsera József, Sípos Ist
ván, Dankovics Sándor, Kovács 
János, Mester János, Lóczy La
jos, Hőbe János, Huszty József és 
S/zabó Mihály, mig Veres Andy, 
Szijjártó Imre, Imre Mátyás, Ta
kács József azt indítványozták, 
hogy a társaság az elmúlt évre ne 
fizessen jutalékot, hanem fordítsa 
ezt a pénzt további felszerelések
re.

Nyikos Gyula szavazást indít
ványoz. A szavazás az igazgatóság 
indítványa mellett dönt.

Az igazgatóság indítványának 
második pontját Himler Márton 
magyarázata és részletezése után 
egyhangúlag, nagy lelkesedéssel 
elfogadják.

Az indítvány harmadik pontja 
az alaptőke felemelése, újabb szén
területek vásárlása és újabb bá
nyák nyitása.

Az igazgatóság indítványát a 
következők támogatták: Vágó Jó
zsef, Hegedűs János, Fejes Jószsef, 
Nováth József, Orosz György, Ve
réb György, Szabó Lajos, Mészá
ros József, Papp István, Nagy Dá
niel, Kismarton József, Nemes Já
nos, Kozma Nándor, Fodor Sán
dor, Hornyák Mihály, Porkoláb 
János, Káldor Kálmán, Imre Nlá- 
tyás, Soos Ferenc, Balázs János, 
Cseh Ferenc, Puskás, Németh 
András, Kondor Mihály, Müller 
József, Pásztor András, Butcher 
Gábor, Nagy Dániel, Mayer Vin- 
cze, Kiss András, Szebenyei, Sza
bó Lajos. Takács Lajos, Szász 
August. Jesó János, Szabó György 
Kovács Imre, Gyebnár Mátyás, 
Tóth János, ellene szólaltak fel 
Varga Vilmos, Gaál Antal és 
Huszty József. Fekete András azt 
indítványozza, .hogy az alaptőkét 
másfélmillió dollárra emeljék fel, 
Lukács István, Veres Andy és Ujj 
Sándor pedig azt ajánlják a köz
gyűlésnek, hogy az igazgatóság 
által kért 2 millió dollár helyett az 
alaptőkét 4 millió dollárra emel
jék fel, hogy az igazgatóságnak 
megadják a módot a minél na- 
gyobbszerű terjeszkedésre s azok- 

*nak az alkalmaknak felhasználá
sára, amik az év folyamán kínál
kozhatnak.

A felszólalások közben elnök a 
gyűlést felfüggeszti. A szünet 
alatt a jelen levő vendégek fel
használták az alkalmat, hogy az 
egybegyült tömeghez beszéljenek.
Szónoklatok a szünet alatt.

Elsőnek Máthé László, a Verho
vay Egyesület elnöke emelkedik 
szólásra, Máthé László elmondta, 
hogy mint a legnagyobb magyar 
egyesület elnöke, amelynek sok 
bányásztagja is van, kötelessé
gének tartotta, hogy eljöjjön és 
megnézze azt a vállalatot, amely
ben sok Verhovay tagnak pénze 
fekszik. Állásánál fogva köteles
sége, hogy őrködjék az amerikai 
magyarok felett és figyelemmel 
kisérje az amerikai magyarok 
minden olyan vállalkozását, amely 
ben a tömegek vesznek részt. Lel
kes szavakkal fejezi ki elismeré
sét a Himler Coal Company nagy
szerű munkája felett. Boldognak 
és büszkének érzi magát, hogy az 
alkotó magyarok csapatát üdvö
zölheti és kijelenti, hogy bizo
nyosra veszi, hogy az úttörő ma
gyarok nem állanak meg az eddi
gi útnál, hanem minden erejük
kel azon lesznek, hogy a vállala
tot a lehető legnagyobb mérték
ben terjesszék.

Máthé László után az elnök 
felkérésére Dezső Gábor, a másik 
hatalmas egyesület, a bridgeporti 
S/zövetség elnöke lépett a magyar 
bányászok elé.

Dezső Gábor elmondta, hogy 
több esetben kértek tőle magyar 
bányászok felvilágosítást a ma
gyarok bányavállalatáról. Lelki
ismeretes és pontos felvilágosítást 
eddig nem adhatott, mert nem is
merte a vállalatot. Most azonban, 
hogy megtekintette a bányát és 
tudomást szerzett a társaság űzle-

ti viszonyairól is, nyugodt lelkiis
merettel ajánlhatja minden ma
gyarnak a csatlakozást. Boldog 
örömmel üdvözli alz alkotó ma
gyarokat, akiket ezen a napon az 
egész amerikai magyarság figye
lemmel kisér és kívánja és reméli, 
hogy az ezerötszáz magyar ember 
példáját minél, többen kövessék, 
mert ez az ut, az összetartás és 
testvéri szeretet útja vezet a ma
gyar boldoguláshoz.

Rév. Kovách Lajos a következő 
szónok, aki hatalmasan szárnyaló 
beszédben kéri isten áldását a 
magyarok további munkájára és 
ezutáni összetartásra is buzdítja 
a magyarokat. Megjegyzi, hogy 
Himler Mártont hosszú esztendők 
óta ismeri, minden munkáját fi
gyelemmel kísérte és meg van 
győződve arról, hogy a helyes utón 
halad az, aki Himler Mártont kö
veti.

Elnök felszólítására Neuwald 
Jenő, az ismert munkásvezér be
szél a részvényesekhez. Kifejti, 
hogy a magyar munkások boldo
gulása egyedül az ipari szervezke
désben rejlik. Minden politikai 
mozgalomnál hatalmasabb ereje 
van az ipari tömörülésnek, mert 
ez adja meg a magyar munkás
tömegek erejét és ez vezet a leg- 
hathatósabban a magyar munká
sok céljának eléréséhez.

Elnök felszólítására Kemény 
György, a Dongó szerkesztője in
téz nagyhatású beszédet a jelenle
vőkhöz. Elmondja, hogy az első 
órában bizony megbánta, hogy 
eljött — mert nagyon keserves 
utazása volt — mégis örül, hogy 
jelen lehet a magyar bányászok 
közgyűlésén és most már látja, 
hogy érdemes volt elszenvedni az 
ut kellemetlenségeit. Elragadta
tással beszél a magyar bányászok 
páratlan alkotásáról és reméli, 
hogy a magyar bányászok 
az eddigi szorgalommal és össze-
tartással haladnak 
dicsőséges utón.

Minden szónokot 
harral jutalmaztak

a megkezdet

óriási tapsvi- 
a bányászok,

akik'boldogan látják, hogy nagy 
Amerika különböző tömegeinek 
képviselői a legnagyobb elragad
tatással beszélnek a vállalatról és 
az amerikai magyarság büszkesé
gének és reményének tartják a 
magyar bányászokat.

Az amerikai magyar sajtó is 
nagy számmal volt képviselve. 
Jelen voltak a gyűlésen A Szabad
ság, az Amerikai Magyar Népsza
va, Magyar Hírlap, St. Louis és 
Vidéke, Amerikai Magyar Hírlap, 
Dongó, Magyar Hírnök és Szabad 
Sajtó megbízottai.

Himler’ Márton kijelenti, hogy 
szívesen hallgatnak meg a jelen
levő nem részvényes testvérek kö
zül bárkit, akinek valami monda
nivalója van.

Jerabek Lajos, akroni kereske
dő jelentkezik szólásra. Jerabek 
Lajos elmondja, hogy nem volt 
bányász soha és eddig semmi sem 
kötötte a magyar bányászokhoz. 
Az eddig végzett nagy munka és 
a további célok hire axonban Ak- 
ronba is eljutott és Jerabek Lajos 
feleségével együtt eljött pár nap
ra a magyar telepre, hogy kezef 
fogjanak és üdvözöljék azokat a 
derék bányászokat, akik Összetar
tásukkal szorgalmukkal mintául

nyes testvéreket, hogy mindenki 
jelentkezzék szólásra, akinek va
lamilyen indítványa van, vagy 
idevonatkozó ügyben felvilágosí
tásra van szüksége. Fontosabb in
dítványozás nem történt, a kért 
felvilágosításokat elnök minden
kinek megadta.

Ezután tárgyalásra került a ki
bocsátandó részvények eladási ára. 
A tárgyhoz a következők szóltak 
hozzá: Károlyi János, Kiaba Bá
lint, Káldor Kálmán, Fekete Já
nos, Nyikos Gyula, Csef Ferenc, 
Fekete Ferenc, Göbe János, Imre 
Mátyás, Szabó Lajos, Kertész 
György, Szita György, Topiák Jó
zsef, Orosz Aaladár, Róna Ár- 
mánd, Róka Frigyes, Kiss Ferenc, 
Bálint Gyula, Balogh F. János, 
Litafik Mihály, Józsa Károly, 
Nagy István, Papp István, Loos 
Rudolf, Szabó György, Baráth Gá
bor felszólalása után a közgyűlés 
az ezután kibocsátandó részvénye
ket az uj részvényeseknek 130 dol
lárért, a régi részvényeseknek, il
letve mindazoknak, akik már ed
dig részvényesek ; 120 dollárért 
adják.

Megadják a felmentést.

Ezután kerül tárgyalásra az 
igazgatósági indítvány ötödik 
pontja. A közgyűlés többek fel
szólalása után az igazgatóságnak 
a felmentést megadja és eddigi 
munkájukért jegyzőkönyvi köszön 
netet szavaz meg.

Majd azután az uj igazgató
ságot jelölő bizottságba Veres
Andrást, Czikora Jánost és Kosa 
Edét választják meg. Elnök fi
gyelmezteti a közgyűlést, hogy ez 
a gyűlés legfontosabb ■ pontja, 
mert a, vállalat sorsát egy eszten
deig az újonnan megválasztott 
igazgatóság fogja intézni. -

A jelölő bizottság visszavonul és 
pár perc múlva jelenti, hogy hosz- 
sxas megfontolás után a követke
zőket ajánlja a közgyűlésnek az 
uj igazgatóság tagjaiul:

Himler Márton, Láng Jenő, 
Haneinger Lajos, Fekete János, 
Varga Mihály, Bakó János, Dem- 
jén Ferenc, Kiss Ferenc, Károlyi 
János, Róka Frigyes és Domokos 
József.

Elnök felvilágosítja a közgyű
lést, hogy a jelölő bizottság jelölt
lein kívül bárki jelölhet igazgató
sági tagokat. Több jelölés után 
elnök elrendeli a szavazást és a 
közgyűlés a jelölő bizottság által 
ajánlott igazgatóságot teljes egé
szében megválasztja.

Több tárgy nem lévén, elnök 
köszönetét mond a közgyűlésen 
résztvevő részvényeseknek és ven
dégeknek és a gyűlést a magyar 
himnusz eléneklése után, bezárja.

A gyűlés után a jelenvolt rész
vényesek és vendégek vagy négy 
venezer dollár értékű uj részvényt 
jegyeztek le. ,

A telep asszonyai és három 
vendégasszony, névszerint Németh 
Andrásné, Springfield, Ill. Polcét 
Antalné Clarence, Pa. és Jerabek 
Lajosné, Akron, O. segítségével 
vacsorát adtak a vendégeknek és 
azután újra felmentek a színház 
termébe, hogy meghallgassák a 
himlerville-ik szinielőadását.

Hírek a bányák világából
A MINGO MEGYEI HÁBORÚ.

Mingo Cöuntyból a legutóbbi 
napokban nagyon megnyugtató 
jelentések érkeztek és a lakosság 
már-már abban a téves hitben rin
gatta magát, hogy minden elmúlt, 
minden rendben van és az ostrom
állapot megszüntetéséről is komo
lyan kezdtek már gondolkozni a 
hatóságok*.

Úgy látszik azonban ez a nagy 
csend csak a nagy viharokat meg
előző szélcsendnek bizonyult, mert 
Matewan és Lynn között a za
vargók egyike súlyosan megsebe
sítette William McLillian katonát, 
aki négy bajtársával őrjáraton 
volt.

így hát Morgan West Virginia 
kormányzója kénytelen volt egy 
erélyes nyilatkozatban megerősí
teni a Mingó megyére elrendelt 
ostromállapotot és egyben sorozást 
is rendelt el, minden hadkötelest 
bevonulásra szólítva fel a megye 
területén.

Morgan kormányzó a felhívás
ban kijelenti, hogy a megyében 
lázadások, felkelések és ehhez ha
sonló állapotok vannak, a polgári 
hatóságok teljesen képtelenek 
rendet teremteni és mindenünnen 
olyan jelentések érkeznek, melyek 
alapján újabb és nagyobb arányú 
zavargásoktól lehet tartani.

Miután West Virginia államnak 
szervezett állami katonasága nin
csen és a nemzetőrség felállítását 
célzó törvény még nem lépett élet
be, Morgan kormányzó úgy oldja 
meg a kérdést, hogy a megye 130 
hadköteles korban lévő fiatal em
berét a zászlók alá hívta. A beso
rozott fiatal emberek rövid ki-

SZÖVETSÉGI ÁLLAMI 
BÁNYAHIVATALT TERVEZ

NEK,

Nichelson szenátor törvényja
vaslatot nyújtott be a kongresz- 
szushoz egy szövetségi bányahiva
tal felállítás tárgyában. A bánya- 
hivatal főnöke miniszteri ranggal 
tagja lenne a kormánynak is. Az 
uj szénminiszterium a bánya, kő
olaj s gáz iparokat ellenőrizné, be
leértve nemcsak a szén hanem a 
fém bányákat is. A hivatal négy 
főosztályból állana és három al
osztályból. A négy főosztály len
ne a bányászat és földtani intézet, 
ásványtermékek piacra hozatalá
nak osztálya, bányamérnöki hiva
tal, a három alosztály a bánya 
statisztikai osztály, sajtó és elszá
molási osztályokból állna.

U -------------------

SZENÁTUSI VIZSGÁLAT A 
WILLIAMSONI BÁNYÁSZ

SZTRÁJK ÜGYÉBEN.

képzés után a megye 
ságának és rendjének 
vei lesznek megbízva.

Az ostromállapotra

közbizton- 
megőrzésé-

vonatkozó
rendelkezések pedig a megyében 
egyelőre még érvényben marad
nak, egészen addig, mig a kedé
lyek teljesen és véglegesen le nem 
higgadtak.

Jelentettük, hogy a west Virgi
nia zavargásokkal kapcsolatos 
bányás/zsztrájk ügyében a szená
tus, vizsgálatot rendelt el. A west 
virginiai bányatulajdonosok egye
sülete szintén foglalkozik ezzel a 
tárggyal és Harry Olmstead, az 
egyesület egyik vezető tagja a 
leghatározottabban jelentette ki, 
hogy az egész sztrájkot összeeskü
vők szervezték és csakis ezen za
vargó elemeknek tudható be, hogy 
West Virginiában annyira elmér
gesedtek az állapotok. Véleményt 
alkotni ebben a kérdésben Olms
tead kijelentése alapján nem le
het, mert az igazságos vélemény
nek és ítélkezésnek első alapfölté
tele az, hogy “hallgattassák meg 
mind a két fél”. Ha majd a sztráj 
kóló bányászok is véleményt fog
nak mondani, ha majd a szerve
zett bányászokat és szervezett bá
nyászok vezetőit is kihallgatják,
akkor módjában lesz 
ügyet megvizsgálni a 
szenátusi bizottságnak 
ges véleményt alkotni.

majd az 
kiküldött 
és esetle-

HIVATALOS VIZSGÁLAT
A BÉREK TÁRGYÁBAN.

Seattle, Wash. Edward Clifford 
Washington állam munka és ip^r- 
ügyi igazgatója bizottságot kül- 
.dött ki az állam bányaiparának 
és különösen a bérkérdésnek meg
vizsgálására.

A bizottság tagjai alaposan 
megvizsgálják az egész szénipari 
helyzetet és minden rendelkezésre 
álló adatot összegyűjt, hogy meg
felelő beszámolót terjeszthessenek 
elő. Körülbelül egy hónap múlva 
lesznek készen a vizsgálattal és 
azután megszövegezik a beszámo
lót, mely Washington állam szén
bajain lesz hivatva gyökeresen se
gíteni.

75.000 DOLLÁROS TŰZKÁR.

Midwest, Ky. A Southland Coal 
Company Midwest bányájában 
tűz ütött ki és a lángok teljesen 
tönkretették a tiplit, villanyházat, 

Kosa Edéidé, Róka Frigyesné, l raktárakat és több más épületet 
szolgálhatnak az amerikai ma- Domokos József, Róka Frigyes, kár körülbelül 75.000 dol- 
gyarság nagy tömegének. A ma-'Kosa Ede és a kis Balogh Pista ^árra rúg. A bányában száz ember

A színházi előadás és tánc.

PUHASZÉN TERMELÉS.

A junius 11-én végződött hét a 
Földtani Intézet jelentése szerint 
nem mutat nagyobb változást. Kb. 
8 millió tonnát termeltek, illetve 
pontos összegben 7.945.000 tonna 
volt az össztermelés.

KEMÉNYSZÉNKIVITEL
MÁJUS HÓBAN.

Májusban 5.793.895 tonnát szál
lítottak külföldre, vagyis 175.570 
tonnával kevesebbet, mint április
ban és 361.983 tonnával keveseb
bet, mint múlt év május havában, 
amikor is 6.555.878 tonna kemény 
szenet' szállítottak külföldre Ame
rikából.

MÁJUS HÓ BALESETI 
KRÓNIKÁJA.

gyár bányászok nagy tapssal kö
szönik meg Jerabek Lajos érdek
lődését és elismerését.

Felemelik az alaptőkét 2 millióra.

A gyűlés újbóli megnyitása
után a jelenlevő részvényesek egy- 
hangulag,s nagy lelkesedéssel és 
tapssal elfogadják az igazgatóság 
indítványát, mely szerint a Him
ler Coal Company jelenlegi félmil
liós alaptőkéjét kétmillió dollárra 
emelik, hogy alkalmat adjanak az 
igazgatóságnak? hogy újabb szén
területet vásároljanak, újabb bá
nyát esetleg bányákat vásárolja
nak, a lehetőséghez képest és a sa-

voltak a szereplők. Az arany tál-, tartózkodott, mikor a tűz kiütött, 
lér cimü egyfelvonásos szindara- 1 de mindannyian elhagyhatták a 
bot adták elő Fülöp Ilona rende-j tárnákat a seften keresztül.
zésében. Mindannyian gyönyörű
en. megállták a helyüket a színpa
don és olyan élethűen játszották 
szerepeiket, olyan igaz meghatott- megelégedéssel távoztak a telep- 

I Sággal és mély érzéssel beszéltek Ö1 Minden bányte elragadtatA. 
a magyarok álmáról és céljáról.! sAt fejezte ki a bAnya jósAga & a 
hogy a hallgatóság soraiban szá-. felszerelések tökéletessége felett.

A részvényesek és vendégek 
vasárnap és hétfőn a legnagyobb

zak sírtak a meghatottságtól. Óri-IÉS minden jelenvolt magvar azza! 
asi, szűnni nem akaró tapssal ju-|a meggyőződéssel ment'el. hogy 
talmazták a himlerville-i magyar jól megalapozták a kentucky-i he-
műkedvelők tökéletes előadását gyek között a magyar bányászok

Az előadás után táncra perdül- ; bányavállalatát. Hogy jó és biztos 
tek a vendégek és az óriási'terem-. kezekben nyugszik a magyar vál- 
ben a hajnali órákig a legjobb lalkozás sorsa és az esztendők mu-

ját belátásuk szerint. Ezzel kap- kedvvel ünnepelték a sikeres köz-fásával mindig gyarapodni és ha- 
csolatban az indítvány negyedik! gyűlést. Sok részvényes és vendég talmasodni fog ez a vállalkozás, 
pontját nagy lelkesedéssel fogad- j elhozta feleségét és lányát és bi- amely az elsőnek indult csatasor- 
ják el. । zony nem panaszkodhattak a nők. ba a testvéri szeretet és összetar-

az elsőnek indult csatasor-

Az ötödik pont tárgyalása előtt mert /bőven kijutott a táncok- tás jegyében a magyar boldogság 
elnök felkéri a jelenlevő részvé- bók megvalósításáért.

Az Egyesült Államok Bányahi
vatala már megkapta a különböző 
álamok bányafelügyelőitől a má
jus hóra vonatkozó baleset kimu
tatásokat, amiből megállapították, 
hogy ez év május havában 158 
bányászt ért utói a hivatása telje
sítése közben a bányászsors, mig 
múlt év májusban a megöltek szá
ma 163 volt. Az idei kimutatás te
hát 5 halálesettel kevesebbet mu
tat fel. 1913-1920 május 'havában 
átlagosan 176 bányász vesztette 
életét és a termelt szénnek meny- 
nyisége pedig 46.876.000 tonna 
volt. A balesetek aránya tehát egy 
millió tonnával 3.67%. A pennsyl
vaniai keményszénbányákban 41 
bányász vesztette életét, mig az 
ország puhaszén bányáiban 117. 
A puhaszenet bányászó államok 
közül május havában West Vir
ginia 36, Pennsylvania 27, Illinois 
16, Indiana 6 és Ohióban 6 halá
los baleset volt. Ez" év első öt hó
napjában a különböző bányabale
setek 806 ember életét pusztitot- 
ták el, mig 1920 első 5 hónapjá
ban a megölt emberek száma 874 
volt. A csökkenés 64, vagyis 7.8 
százalék.

Cím

EAGLE BRAND 
[CONDENSED MILK)

nevezetű tejet adtam bébimnek s nyomban hízni
kezdett. Ma már az egészség ragyog le róla.”

The Borden Company
Borden Building New York

Név

064

Glenfield, N. Y

X 
X 
X 
£

gény csak $5.
Mail Order House.,

MINDEN ANYA PROBLÉMÁJA
az, hogy bébije részére kedvező és tápláló 
eledelt adhasson.
Egy magyar anya Brooklynból igy ir:

“Amikor az anyatej nálam fogytán volt, úgyszól
ván mindennel próbálkoztam—mig végre az orvos 
rendeletére

Vágja ki e szelvényt még MOST — és postázza még MA

és INGYEN megkapja a GYERMEK EGÉSZ
SÉGE című könyvet, melyből megtudhatja, mint 
kell bébijét egészségesnek megtartani. Vala
mint etetési szabályokat saját anyanyelvén.

Akar dörzsölés nélkül 1 centért mosni?
Ha a Mitchell Magle Marveit használja, 

azzal kimoshatja az egész heti mosását 15 
perc alatt egy centért. Nem kell dörzsölni, 
nem eszi meg sem a kezet, sem a ruhát, 
nincs benne méreg s garantálunk, ha ezt 
használja, ruhája tovább tart. Megér a ma
ga felesége, anyja, kedvese egészsége egy 
centet? Ne? vegyen más kotyvalékot, ame
lyek megeszik a ruhát pár mosás után. — 
óvakodjon az utánzatoktól. Küldjön 1 tal
lért s 10 centet postaköltségre s kap egy 
6 hónapra való dobozzal. Ha beküld $5-t, 
kap egy dolláros szép ajándékot s a posta
költséget is mi fizetjük. írjon magyarul. 
Szakácskönyv $2, 40 jó magyar re-

MAGYAR TESTVÉREK! 1

* 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

Ha Pocahontasra jöttök, keressétek fel elsőrendű hotelomat 
és restaurantomat, hol minden időben kitünően elkészitett magyar 
ételeket és hideg italokat kaphattok. Hideg sör állandóan kapható. 

Magyar testvéri üdvözlettel

Rivnyák György

8

S

POCAHONTAS, VA. s

Steubenville Bank and Trust Co.
104 South 4th Street, Steubenville, 0

PÉNZKÜLDÉS a világ minden részébe

HAJÓJEGYEK minden vonalra kaphatók 
az eredeti árban. '

Dollárbetétekre 4 százalék kamatot fizetünk

ANDREÁNSZKY ARTHUR, 
a külföldi osztály vezetője

STANDARD 
1512 Hayworth Building,

W GÉMÁNT GYŰRŰ INGYEN! “W
A gyönyörű Barneo gyémánt utánzat 
gyors hirdetése végett, amelyeket uj, 
titkos módszerrel készítünk, hogy az ék- <► 
szerészek is alig tudják megkülönböz- 
tetní a valóditól,—mi küldünk önnek o 
TELJESEN INGYEN egy ilyen gyönyö- G 
rü gyűrűt,, amely 1/25. van bélyegezve X 
és egy félkarátos Borneo Gyémánt Után- < ► 
zatot tartalmaz, egy elegáns selyem hé- 
lésü dobozban, önnek csak 1 dollár 65 o 
centet kell fizetni a póstamesternek a <► 
postaköltségért, csomagolásért és hirde- 
tésért stb. Ha úgy találja, hogy nem <► 
olyan, mint a valódi gyémánt, küldje 
vissza, mi visszatérítjük az ön pénzét. o 
összesen csak 10,000 darabot küldünk <»■ 
széjjel. Miután az árak később nagyon 
fel fognak emelkedni, ajánlatos, hogy o 
mielőbb rendeljen és küldje be az ujj- y 
mértékét. J

WATCH & IMPORTING CO. ♦
Dept. 20 CHICAGO, ILL.
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Legnagyobb, leggyorsabb hajók a 
világon. Kitűnő bánásmód. Van 
helyi ügynökség az ön városában is

Magyar egyleti ügyek Magyarországi hirek

Magyarországba, J ugoszláviába, 
Czechoszlovákiába és Romániáb* 

Hamburgon át

SAXONIA JULIUS 21-ÉN
H. oszt. $145 HL oszt $125 

Adó $5.—

Trieszt, Fiume és Dubrovnikem át

CALABRIA, Aug. 6-án
Hajójegy $100. Adó $5.—

Cherbourg vagy Southamptonon 
keresztül

MAURITANIA.............. Julius 15

AQUITANIA......................Julius 20

■ Thurmond és vidéki J 

magyarok ■

Megbízható bankunkba ■ 
■ bátran fordulhatnak az 6- ® 
■ hazába való pénzküldésért, b 
■ Bankunk az Egyesült Álla- J 
5 mok bankjainak felügyele- ■ 
■ te alatt van.
« »
J Betétek után 3% kamatot B 
ifi fizetünk. »■
■ PÉNZT küldünk az óhazába. ~
2 ■■ J. HUGH MILLER cashier ■ 
■ " 
£ National Bank of ■ 
s
a Thurmond 
g *
2 Thurmond, W. Va. J

9 
í ■■■■■■■■»■ EEHBEBin

t Csak 1 dollárt kell
g kell ezzel a szelvénynyel kivág-
* ni és beküldeni az Amerikai 

Magyar Bányászlaphoz.
a történetért:

a PINTÉR MARI
AMERIKÁBA MEGY 

ia Megrendelő neve .......................
1
3 ...............................................................................................
* Lakása ........................................
a Város ...........................................  ül
a Utca, szám vagy Box..............  
a
a ............................................................« ........

Tóms Creek és vidéki ;

; Magyar Bányászok !
। Ne tartsátok pénzeteket ide- ( 
' gén városban. Tartsátok azt itt, } 
í a bányászok bankjában. Ban- :
1 kunk oly biztos, mint bármely ; 

legnagyobb bank. Magyar bá- ( 
nyászokat szívesen látunk. Sok j 
magyar ügyfelünk teljes blza- ' 
lommal van hozzánk.

The MinerBank ?!

of Commerce H
C. O. RAMSEY, Pénztárnok. H 

COEBURN, Virginia 
jl ----------------

I
DRY FORK VIDÉKI |

MAGYAROK! |

Keressétek fel Yukon- § 

ban levő kitűnő fűszer, § 
vegyes és mészáros űz- p 
letemet, ahol mindig g 
tisztességes kiszolgálás- g

* K

ban részesültök és a leg- g 

olcsóbb árban kaptok K 
minden árut. S

Magyar testvéri üdvöz- S

I
 lettel H

Kassay Károly
YUKON, W.VA. I

25^525^535^5252525252555^5^5^52525?

SZENT ISTVÁN OTTHON.

A következő sorok közlésére 
kértek fel minket:

A Magyarországi Lelkészek 
Amerikai Egyesülete felismerte, 
hogy a magyarságnak múlhatatla
nul szüksége vau egy intézetre, 
amely anyagi érdekek mellőzésé
vel, kizárólag aizt a célt szolgálja, 
hogy a bármely kivándorlási ügy
ben tanácsra szoruló honfitársak 
javára munkálkodjék és megóvja 
őket lelkiismeretlen megkárosí
tástól.

Úgy a bevándorlási hatóságok, 
mint pedig a haza érkezett vissza- 
vándorlók és az újonnan Ameri
kába érkezettek részéről ismétel
ten hangzott a panasz, hogy Elis 
Island szigetén az amerikai ma
gyarság érdekei nincsenek képvi
selve, senki sincs, aki hivatott ta
nácsosai lássa el az arra utáltakat. 
A Lelkész Egyesület az intézkedés 
sürgősségét átlátva, megalapítot
ta a Szent István Otthont, melyet 
junius L3-án át is adott hivatásá
nak.

A Szent István Otthon a beván
dorlási és a new yorki állami ha
tóságok ellenőrzésével a Lelkész 
Egyesület vezetése alatt áll, min
den izében a keresztényi szeretet
től áthatott intézmény, amely a 
közjó előmozdítását tűzte ki célul.

Az amerikai magyarság túlnyo
mó többsége a keresztény hitköz
ségek kebelébe tartozik, miért is 
módjában áll a Szent István Ott
hon működéséről közvetlen érte
süléseket szerezni, sőt a hitközsé
gi gyűléseken az ügyre vonatkozó 
indítványait előadni.

A Szent István Otthon a ma
gyarság tulajdonát képezi, a mél
tányos árak mellett is fennmaradó 
hasznot a Lelkész Egyesület ma
gyar közérdekű intézmények cél
jaira fogja fordítani (kórház, ár
vaház stb.)

Az Amerika és Magyarország 
közötti békesizerződés aláírása 
után a magyar kormány szintén 
gyakorolni fogja ellenőrzési jogát 
miért is minden honfitársunk, akár 
amerikai vagy magyar állampol
gár, akár pedig a megszálott te- , 
rületek polgára, a Szent István 1 
Otthonban teljes jogvédelemben' 
fog részesülni.

Európába utazó vagy Ameriká
ba érkező honfitársaink minden 
ügyes-bajos dolgában eljárunk.! 
Hajójegyek eladása, pénzküldés, I 
pénzbeváltás, atyafiak kihozatala 
konzuli láttamozások, közjegyzői 
hitelesítések és hazai jogügyek a 
legméltányosabb árak mellett lesz
nek lebonyolítva. A New Yorkban 
tartózkodó ki és visszavándorlók 
a Szent István Otthonban tiszta 
szobákat és zamatos magyar éte
leket kaphatnak önköltségi árban, 
az otthon tágas olvasótermében 
pedig kellemes szórakozással tölt
hetik a várakozás hosszú óráit.

A szeretet jegyében kezdjük 
működésűnket, a szeretet nevében 
kérjük magyar testvéreinket, te
kintsék a Szent István Otthont sa
ját intézetüknek, támogassák azt 
szeretetük teljes melegével, hogy 
ezzel önmaguknak és honfitársa
inknak tegyenek szolgálatot és le
hetővé tegyék híz eddig oly fájdal
masan nélkülözött magyar jóléti 
intézmények felállítását.

A Szent István Otthon cime 198 
Ave. A. New York, N. Y. — Út
irány: A Második Ave. magasva- 
suton a 14-ig utcáig, innen alig 
köhajitásnyira az Ave. A.-n a 12. 
és 13. utca között.

A Szent István Otthon 
iggazatósága.

A SZEGEDI SIKETNÉMA 
INTÉZET.

A szegedi siketnémák intéze
tétől kaptuk az alábbbi levelet:

Abban a .meggyőződésben keres1- 
sük fel ezen írásunkkal, hogy bár
milyen jól menjen is odaát a so
ra, az édes szülőföld képét nem tö 
rölte ki a leikéből teljesen. Szi
vében bizonyára megrezeg egy 
húr, ha Magyarországról, régi ha
zájáról hall hírt és nem lesz rész
vétlen, ha innen segélykiáltás 
hangzik feléje.

Magyarország össze van törve. 
Nemzetünk a forradalmi láztól 
kegyetlenül meggyötörve, erköl
csi és gazdasági javaiból teljesen 
kifosztva, még aléltan fekszik el
lenségeink lábai előtt. A szükség, 
a nyomor elviselhetetlen s ennek 
közepette ki-ki csak a saját baját 
érzi; de nem tud a másokéval is 
törődni. Közintézményeink, isko- 

' Iáink a hat éves viszontagság 
után, anyagi erejükben legyen
gülve, várják a nélkülözésektől 
való megszabadulás idejét.

A siketnémák 'szegedi intézeté
ben a társadalom legszerencsétle
nebb tagjai részesülnek nevelés
ben és oktatásban. E boldogtalan 
gyermekek között többen vannak 
olyanok, akiknek szülői Ameriká
ba vándoroltak és ha falaink kö
zött nem találtak volna biztos me
nedéket, a teljes elzüllés lett vol
na osztályrészük. A siketnémák 
intézetünkben fogyatkozásuk ter
hes bilincseitől szabadulnak meg. 
Akik sohasem hallották övéik nyá 
jas szavát, itt megtanulnak han
gosan beszélni. Értelmes, dérék, 
munkás polgárokat nevelünk be
lőlük, hogy velük is szaporítsuk a 
dolgozót, a Magyarországot ujra- 
épitők számát.

Ezen nemes törekvésünk sikerét 
egyedül az anyagi eszközök hi
ánya akadályozza. A kicsire sza
bott ország, az adósságokkal túl
terhelt állam, az elszegényedett s 
a megélhetés gondjaival küzködó 
társadalom nem bírja humánus 
•intézetünk fenntartását biztosíta
ni. Növendékeink u. i. túlnyomó 
lag szegény vidéki szülők gyerme
kei, akiknek élelmezéséről is az 
intézetnek kell gondoskodnia. Az 
élelmi cikkek árai nálunk ezidő- 
szerint minden eddigi képzeletün
ket felülmúlóan magasak, úgy, 
hogy sohasem tudjuk, melyik na
pon jutunk abba a helyzetbe, ami
kor még kenyérre sem lesz elegen
dő pénzünk.

Ezen súlyos helyzetben biza
lommal fordulunk amerikai test
véreinkhez s kérjük, legyenek küz 
ködő munkánkban segítségünkre. 
Járuljanak némi összeggel és is
merőseik, magyar testvéreink kö
rében indítandó gyűjtéssel ahhoz, 
hogy intézetünk erőre kaphasson 
és áldásos munkásságát anyagi 

I megrázkódtatás nélkül folytathas
sa. Kérjük, vegye figyelembe a mi 
pénzünk és az amerikai pénz köz- 

I ti nagy értékkülömbséget. Néhány 
dollárnyi segély elegendő lenne 
működésünk egész évre szóló biz
tosítására. Azonban bármily cse
kély összeget, ruházatot, lábbelit 
vagy élelmiszereket is nagy hálá
val veszünk.

Kérésünket mély tisztelettel szi
ves jóindulatába ajánlva és annak 
teljesítését remélve, vagyunk a si
ketnémák szegedi intézete felü
gyelő-bizottsága nevében.

Szeged, Bécsi-körűt 36-40, 1921 
április hó 27-én.

Mély tisztelettel
AZ IGAZGATÓSÁG.

Az esetleges adományok köz
vetlenül a felügyelő bizottság fen
ti címére küldhetők.

Angol-Magyar Levelező és ön
ügyvéd ................................ $1.00

Amerikai Nyelvmester szótárral 1.50 
Testre ersithető erős pénzöv . . 1.50 
A három egyszerre megrendelve 

csakis ................................ $3.00
Gartner Lajos, pénzküldési, közjegy
zői, hajójegj' és jogügyi irodájában, 
401 E. 80 St., New York, N. Y. ahol 

minden ügyét elintézik.

AMERICAN 

BLACK SEA LINE 
Gyakori hajóindulások egyenesen 

CONSTANZÁBA 
Gyors és kényeles hajókkal 
A legjobb és közvetlen ut

ERDÉLYBE

S. S. ACROPOLIS 
indul Constanzából vissza 

JULIUS 16-AN
Bővebb felvilágosításért írjon

Stephanidis, Benas & Co.
General Agents 

21-24 STATE ST., NEW YORK

Tolvajkulcsos betörő leány. Az 
utóbbi időben Debrecenben elkö
vetett sok lopás- és betörés tette
sét nyomozza a rendőrcég. A na
pokban elfogtak egy fiatalkorú 
leányt, aki ellen alapos gyanú 
merült fel arra nézve, hogy része-

lás folyama alatt kiderült, 
a számadónak két bojtárt

hogy 
kell

sét nyomozza a rendőrség, 
fogházában közös cellába
a letartóztatott leány 
nevű társnőjével, aki 
jelentkezett Ronesik

egy

A na- 
került

egy napon
Jenő ren-

dörkapitánynál vallomástételre.
K. E. előadta, hogy a rendőr

ség gyanúja N. Ilona ellen nem 
alaptalan, mert mikor még mind
ketten a szabad levegőt szívták, 
ő is vásárolt különféle holmikat 
tőle. K. E. meg is nevezte, hogy 
az általa vásárolt holmik Marko- 
vics Erzsébet Hatvan-utöa 30. sz. 
alatti lakásából valók, ahova N: 
J. betört.

Erre a rendőrség vallatóra fog-
ta a tagadásban lévő betörő 
ányt aki végre is beismerte 
vajlásainak egész sorozatát.

le- 
tol-

Majd elmondota, hogy álkulcs- 
csal követte el tetteit.

— Hát hol vette az álkulcsat? 
kérdezték. •

— Magam csináltam kalap
drótból, felelte.

Ez nem akarták elhinni, mire 
a leány drótot kért s s pár pilla
nat alatt olyan tolvajkulcsot for
mált a kezével, hogy a legjobb 
lakatosmester is megirigyelhette 
volna a mesterséget. A készített 
tolvajkulcsesal N. Illona odaállt 
egy bezárt szekrényhez s a ren
dőrtisztviselők legnagyobb ámu
latára kinyitotta a kalapdrótból 
készült álkulescsal a zárat.

— No sokra viszed még — 
mondták neki. Alkalmasint Má- 
rianoszfrán fogod befejezni a pá
lyádat.

A leányt átadták a fiatalkorn
ak bíróságának.

Halálos katasztrófa az ország
úton. Minap este a hajdúböször
ményi országúton halálos szeren
csétlenség történt egy fiatalkorú 
kocsis könnyelműsége folytán. 
Debrecenből indult Böszörmény
be Kerékgyártó Isván malqmtu- 
lajdonos kocsija, melyen a leá- 

. nya és veje ült. Mikor a 3 sz. va
súti őrházhoz ért, a kocsit hajtó, 
suhanó sebes hajtással igyekezett 
czélja felé s az országúton testvé
reivel játszó Megyi Berta nevű 
3 éves kislányt elgázolta. A ko
csi, mintha semmi történt volna 

। tovább robogott, csak a téglave
tőnél fogták el s vissza vitték a 
városba, A rendőrség a könnyel
mű suhanc kocsist letartóztatta. 
A szerencsétlen gyermek meg-
halt.

Mer a 
debreceni 
lentették.

Julis elhagyott... A 
kir. ügyészségnek :je- 
hogy Vámos Peresen

ifjú Kovács Imre 18 éves legény 
öngyilkosságot követett el. Mia
latt szülei távol voltak, az udva
ron lévő akácfára a nadrág szíjá
val felkötötte magát. Hátra ha
gyott levelében azt Írja, hogy tet
tét azért követte el, mert a Julis 
elhagyta . . .

Életunt leány. A debreceni ren
dőrségnek bejelentették, hogy a 
Pereces-u. 20. számú házban ön
gyilkos lett egy fiatal leány. Az 
illető Balogh Róza, aki marólúg
gal mérgezte meg magát. Beszál
lították a közkórházba. A rendőr
ség kihallgatta Balog Rózát, aki 
előadta, hogy reménytelen sze
relme miatt akart meghalni

A csikószámadó fizetése. Sóvá
gó Imre, Debrecen város törzs- 
ménesének számadója, aki eddig 
12.112 korona fizetést kapott, kér
vényt adott be a váróihoz, amely
ben készpénzfizetésének 50 ezer 
koronára való fölemelését kérte, 
négy ló,' négy tehén, négy koca
sertés és hetven liba tartásával 
valamint három hold föld haszon
élvezetével. A város ezt a kíván
ságot kissé túlzottnak találta és 
úgy határozott, hogy a csikó
számadónak harmincezer korona 
készpénzt, nyáron két ló és egy 
tehén, továbbá, hetven liba tar
tását adja, három hold föld ha
szonélvezetével együtt. A tárgya-

tartani. akiknek fizetése és élelme
zése neki állitóag hetvenezer koro
nájába kerül. És ez a két bojtár
tartás döntötte el a fizetésjaví
tást, mert amikor azt hozták föl, 
hogy a város polgármestere sem 
kap. többet évenkint hatvanezer 
koronánál, akkor az a kijelentés 
hangzott föl, hogy a polgármes
ternek maga mellett nem kell két 
bojtárt tartani.

Meggyilkolt kereskedő. Egy 
Gyöngyös mellett lévő tanyán 
meggyilkolták Oestereicher Mik
lós közismert milliomos vasnagy^ 
kereskedőt. Az áldozat este öccsé
vel elhagyta kastélyát s ekor két 
álarcos, katonaruhába öltözött rab 
ló megtámadta, halálosan megse
bezte és kirabolta. Az orvosi se
gítség s a rendőrség későn éfke- 
zett. A gyilkosokat nem lehetett 
kinyomozni. A meggyilkolt mind
össze 27 éves volt, halálát felesé-’ 
ge és két kis gyermeke gyászolják.

Lezuhant egy repülőgép Kolozs
váron. Tragikus szerencsétlenség 
történt a minap Kolozsváron. Egy 
katonai repülőgép géphiba követ
keztében lezuhant és pilótája 
szörnyethalt. ,

Néhány nap óta négy katonai 
repülőgép kering délutánonkint 
több órán keresztül a yáros felett. 
Állandóan hatalmas tömeg bá
mulva a gépek bámulatos pro
dukcióit, halálzuhanásait, ame
lyeket szinte ötpercenként ismétel 
tek a merész, pilóták. Háromszor- 
négyszer fordultak meg egymás
után a levegőben, mentek fordí
tott gépekei, úgy, hogy fejük a 
föld felé volt fordulva s a nézők 
visszafojtott lélekzettel bámul
ták a vakmerő mutatványokat.

A baleset délutánján Szamos- 
falvárói elindult két gép és a vá
ros fölé érkezve, a rendes szaltó- 
mortálékat végezte. Megjelentek 
a sporttelep fölött, ahol épen
mérkőzés folyt és egész alacsony- 1 
ra lerepültek.

Az egyik gép péhány kör után 1 
a magasba emelkedett, gyönyörű j 
kettős szaltomortalét csinált, J 
majd az úgynevezett looping ; 
the lopp-ot akarta megcsinálni, ; 
teljes kört fordult a tengelye kö- ; 
rül. de nem tudott ismét egyen- ; 
súlyozni és a nagy tömeg rémül- 
ten látta, hogy ötször-hatszor ] 
megfordul a levegőben, majd me- ) 
redeken zuhan lefelé. ’

Az esést a város minden részé- ’ 
bői látták és egyszerre riadt szala- ] 
dás kezdődött minden utcából az j 
esés iránya felé. A gép a Tre’fort- ] 
utca felső részén levő Davida-éle ] 
kertben esett le, ahol szerencsére J 
senki sem tartózkodott. J

Mire az elsők a szerencsétlen- ] 
ség színhelyére érkeztek, a repü- ! 
lőgép pilótáját teljesen széítron- ! 
csőit testtel, holtan 'találták. A ! 
szerencsétlenül járt pilóta Bon- ' 
cescu repülő hadnagy. Holttestét 
a törvényszéki orvostan intézetbe 
szállították.

A szerencsétlenség oka a gép 
jobbszárnyanak kötélszakadása. A । 
repülőgép Focker vadászgép, egy- <

tolta az erdélyiek Magyarorszá
gon lévő értékpapirairól szóló 
kimutatást. A miniszterek- eljut 
tatjják a kérvényt a Budapesten 
tartózkodó Lepadatu államtitkár
hoz, a felszámolóbizottság elnöké
hez, aki az értékpapírok kiadásá
ról intézkedni fog.

Letartóztatják a Fenyő üzlet
ből rablott ékszerek orgazdáit. A 
Fenyő és Braunfeld cég kolozs
vári ékszerüzletéből elrablóit órák 
egyrészét' megtalálták Bukarest
be. Gethe detektivfönök, Mokole- 
an detektív kíséretében most 
hosszabb tartózkodás után vissza
érkezett a fővárosból, ahol elren
delte a két orgazda letartóztatá
sát. Gettle detektivfönök Bras
sóban is nyomozott. Ostesetzer 
ékszerésznél nemrégiben a kolozs
várihoz hasonló betörést követtek 
el. Ennek is Jelűnek Béla a tette
se. Bátyját Dénest, aki felbuj
tója és cinkostársa volt, még nem 
fogták el.

Bizottság utazott Kolozsvárról 
a petrozsényi összeesküvés meg
vizsgálására. Petrozsényben ál
lamellenes összeesküvés miatt 
többeket letartóztattak. Mint az 
állambiztonsági főfelügyelőségtől 
értesülünk, Kolozsvárról szom
baton bizottság ment ki a hely
színre a vizsgálat lefolytatására. 
A bizottság munkájában részt- 
vesznek a sziguranca és a rendőr
ség emberei és az ügyészség ré
széről Ciepescu ügyész. A letar
tóztatottak száma nyolc.

Betörők garázdálkodása. — Az 
elmúlt éjjel betörtek Barabás An
dor Kolozsvár, Gyufagyár 1. szám 
alatt levő lakásába. Nagy mennyi
ségű fehérneműt, ágyneműt vit
tek el húszezer lei értékben. 
Ugyanezek a betörők a szomszé
dos lakásba is behatoltak és on
nan egy zöldessárga felöltőt és 
egy hátizsák 4-es és 6-os Lancas
ter patront vittek el.

EURÓPÁBA
Red Star Line

hajóin. Rendszeres heti járatok az 58-62. szá-
mu new yorki North River-i

Kroon la nd
Zeeland 
Lapland 
Finland

Csak 3-ik

Antwetpen
Cherbourg >
Plymouth

Samland 1 u 
Gothland j ।

Pierektől:
Julius 30
Aug. 6
Julius 16
Julius 23

osztályú utasok részére:
Hamburgba
Eibau, Dauzig

Julius 16.
Julius 30

American Line
Hamburgba Cherbourgon át:

MANCHURIA . . 
MONGOLIA . . .

JULIUS 14. 
. Julius 28.

Egyenesen Hamburgba: 
MINNEKAHDA...................... AUG. 11.

W write Star
Cherbourgba és Soiithamptonba:

OLYMPIC 
ADRIATIC 
CELTIC 
CERDIC 
BALTIC

...................... JULIUS 16.
............ AUGUSZTUS 3.

i Julius 23
Liverpoolba: > Julius 30

J Julius 9
New York és Boston-Azores,

Gibraltárba, Nápolyba és Génuába
CANOPIC 
CRETIC .

. AUGUSZTUS 9. 
SZEPTEMBER 7

Wink §tar Elnnüuinu
Montreal—Quibec—Liverpool

MEGANTIC 
CANADA. . .
VEDIC

. . . PULIUS 1G
. . . JULIUS 30
AUGUSZTUS 6

Gyors, hatalmas, jól felszerelt hajók. Előzé
keny kiszolgálás az utasokkal szemben.

Felvilágosításért, árakért, bevándorlási és út
levél szabályzatokért írjon erre a cimre:

INTERNATIONAL
MERCANTILE MARINE CO.

116 hajó 1,250,000 tonna.
9 Broadway,

vagy bármely hely ügynökhöz.
New York

Az egyedüli magyar 

DETEKTÍV
Helybeli és óhazai ügyek el

intézése. Ha keresi férjét, fele
ségét stb. forduljon bizalommal 
hozzám. Az állam által enge
délyezett intézetem elvállal bár
milyen közjegyzői munkát is. 
Forduljon hozzám személyesen 
vagy levélileg.

JULIUS J. KRON
302 Broadway, Room 706 

NEW YORK, N. A7.
Telephone: Worth 49.

00000000000000000000009000000000000000000000000000000

Felhívás
AZ AMERIKAI SEGELYZO 
SZÖVETSÉG TAGJAIHOZ!

Tisztelettel felszólítjuk az Amerikai Magyar Szövet
ség mindazon tagjait, akiknek a testület havi értesítője 
nem jár, hogy pontos címüket haladéktalanul Írják meg 
a titkári hivatalnak.

A laphoz minden tagnak egyformán joga van, mert 
annak előfizetését minden tag egyformán megfizeti a 
negyedévi dijakban, s azt meg is küldjük mindazon ta
goknak, akiknek pontos cime birtokunkban van

Minden tagnak egyformán érdeke, hogy cime meg 
legyen a titkári hivatalban, mert azokra a címekre kül
detnek szét a szavazólapok s egyéb értesítések.

E hó folyamán a központi heti betegsegélye
zésre vonatkozó szavazó lapokat küldjük szét a 
tagok címeire, tehát aki szavazni akar, vagy aki
nek a lap nem jár, az azonnal Írja meg pontos cimét 
a titkári hivatalnak.

üléses, biblán, 
esés 1500 méter 
tént s a halált 
okozta, hogy a

száma 9316. Az 
magasságból tör- 
valószinüleg az 
fák közé zuhan-

ván, egy ág fúródott a pilóta szá
jába és az arcát teljesen össze
roncsolta. Azután a gép is rázu
hant és két lábát zúzta össze. •

A szerencsétlenség színhelyén 
óriási tömeg gyűlt rövid idő alatt 
össze. Néhány pere múlva kint 
voltak a mentők és a rendőrség 
is s megjelent Tanasescu belügyi 
államtitkár is. A szerencsétlenül 
járt hadnagy iránt óriási-a rész
vét. '

Kiadják a román állampolgá
rok Magyarországon levő érték
papírjait. A romániai állampol
gárok Magyarországon lévő érték- 
pápirainak ügyében dr. Kiss Béla 
kolozsvári iparkamarai titkálr a 
napokban Bukarestben járt, ahol 
az értékpapírok hazahozatala ér
dekében kérvényt adott át a kül
ügyminiszternek és a pénzügy- 
miniszternek. A kérvényhez csa-

Az Amerikai Magyar Segélyző Szövetség a legbizto
sabb alapon működő magyar segélyző testület, tehát min
den magyar férfinak, nőnek és gyermeknek érdeke, hogy 
bele tartozzon.

Az Amerikai Magyar Segélyző Szövetség, a tagjai 
létszámához viszonyítva, a leggazdagabb magyar testület, 
tehát minden időben eleget tud tenni kötelességének.

Akik biztosítani akarják a maguk és családjuk jö- 
vőjét) azonnal legyenek a SZÖVETSÉG tagjaivá.,

Akik érdeklődnek a Szövetség ügyei és a beállás kö
rülményei iránt, írjanak a titkári hivatalnak:

142 STATE STREET, BRIDGEPORT, CONN. 
ahonnét azonnal megkapják a szükséges felvilágosítást 
és a beálláshoz szükséges iratokat.

Szövetségi Tagtársak! Szerezzetek uj tagokat a Szö
vetségnek. Minden uj tag után egy dollár szervezési 
költséget fizetünk.

WALKÓ JÁNOS, titkár.

KOLETÁR JÓZSEF, pénztárnok.
7, 14, 21, 28.

DEZSŐ JÁNOS, elnök.
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Hasznos tudnivalók ÓHAZAI LEVELÜK VAN. POLACHEK ZOLTÁN

TENGERENTÚLI TELEFON 
SZOLGÁLAT.

Az amerikai Országos 
rajzi Egyesület irja:

Föld-

Bár a három fekete, prózai ki- 1 
nézésű kábel lerakása Key West I 
és Havana között száz mértföld । 
hosszúságban a tenger alatt, ke- 1 
vés regényességet tartalmaz a kö- ' 
zömbös szemlélőre nézve, mégis |l 
nagyon fontos lépést jelent az 
emberiségnek az idő és tér meg- . 
hódításáért folytatott küzdelmé
ben.

Ezek a kábelek először viszik az 
emberi hangot Amerikából Cubá- 
ba és hozzák vissza a válaszoló 
hangot. Ezek a most lerakott ká
belek messzebbre viszik az emberi 
hangot a viz alatt, mint bárme
lyik előbbi kísérlet. Ez a legutób
bi fejezet az ember még mindig 
be nem fejezett küzdelmében, 
hogy gondolatát minél gyorsab
ban közölhesse a föld másik ré
szén levő embertársával.

A sós víz áthidalása, mely a föl
det egymástól elzárt részekre osz
totta, — amely részekben ma már 
azonnal értesülnek a másik világ
résznek még a pletykáiról- is, — 
komolyan csak háromnegyed év
századdal ezelőtt kezdődött, ami
kor Sámuel Morse a távíróval be
bizonyította, hogy szárazföldön a 
távolság nem akadálya a jelek 
cserélésének. Nem igen tudják 
azt, hogy ugyancsak Morse volt 
az első, aki tengeralatti jelzéssel 
is kísérletezett. Miután sikerült 
New York kikötőjében Castle 
Garden és Governor Island között 
lerakott dróton keresztül üzene
tet küldeni, Morse annak a meg
győződésének adott kifejezést, 
hogy helyesen megépített kábelen 
keresztül lehetségs lesz Európa és 
Amerika között is jeleket váltani.

Az első kísérlet, melyeket Mor
se jóslatának valóra váltására a 
negyvenes években tettek, nem si
kerültek. Miután sem a kábel ké
szítése. sem lerakása nem volt 
még tökéletes, a kábel folytonosan 
elszakadt, mig végre a tenger kö
zepén abba hagyták.az egészet. 
Az első kereskedelmileg sikeres 
kábelt Anglia és Franciaország 
között rakták le. Ez a kábel kö
rülbelül .25 mértföld hosszú és 
1851-ben készült el. Ezután rövi- 
debb kábelek lerakása követke
zett, melyek Olaszországot Kor
zikával és Szardíniával, Szardí
niát Afrikával, majd Skóciát Ír
országgal kötötték össze.

terjesztette azokat a föld többi 
tengerei alatt is. Angolország és a 
kontinens között számos kábel jöt 
Létre, melyek Franciaországgal, 
Belgiummal és Hollandiával kö
tötték össze a szigetországot. A 
Skandináv országok kábel utján 
érintkeznek egymással és Német-

Az alábbiaknak a Foreign Lan
guage Information Service Ma
gyar Osztályánál Magyarország
ból érkezett levelük van, kik azt 
az iroda helyiségében személye
sen vagy levél utján bármikor át
vehetik. Ha valaki ismerőst talál 
a keresettek között, szíveskedjék 
figyelmeztetni. Cim: Foreign 
Language Information Service,

E
N

s
országgal. Portugália kábelt ra- i Hungarian Section, 15 West 37th
kott le Braziliáig és utána más ká
belek is keresztezték a déli Atlan
ti óceánt. Egy vonal a Földközi és 
a Vörös tengeren keresztül Ang
liát kötötte össze Indiával, Auszt
ráliával, Kelet-Indiával és Kíná
val. Egy másik Afrika megkerülé
sével érte el ugyanezen országo
kat.

Végre 1902-ben a legnagyobb 
kábel lerakási tervet is keresztül 
vitték a Csendes óceán áthidalásá
val. Az. első Csendes óceáni kábelt 
egy angol társaság hozta létre, 
mely Vancouverből ment Auszt
ráliába 7800 mrtföld távolságra.

A Csendes óceán óriási távolsá-

Street, New York City.
Püspöki Ziegler Antal, 38 éves, 

Fülek.
Major Márton, 41 éves Ete.
Anka Balázs 37 éves, Ujkécske.
Schramm Johann, 61 éves, Po

zsony.
Hincz Róbert, 56 éves Turócz 

megye.
Dr Meieitner Elemér, 42 éves.
Kann Ignáez, £3 éves, Német

boly.
Rimóczy Mihály, 59 éves, Kecs

kemét.
Spitzer Emil, 43 évesj Béreg.
Üveges János Jenő, 41 

Miskolcz.
éves, 1

azt, 
van

nagyszerűen megvilágítják 
hogy a kábelek miatt miért 
az egyes nemzeteknek szük

ségük azokra a kis szigetekre, me
lyekért a múlt század utolsó évei
ben sok versengés folyt, amit a 
laikusok nem értettek meg. A ten
geralatti kábelén küldött jeleket 
a távolság gyöngíti és egy bizo
nyos távolságon túl már nem le
het őket megérteni. Ezért a meg
szakító állomások életszükségletet 
jelentenek a kábelek tulajdono
saira. Miután Angliának nincse
nek szigetei az északkeleti Csen
des óceánon és nem volt ajánlatos 
az amerikai birtokban levő Hawai

Heimann Móni, Budapest.
Dianovszki József, 52 éves Új

bánya. x
André Péter, 40 éves, Csik- 

szenmihály.
Böcskei István, 37 éves, Vesz- 

kény.
Singer Arnold, 42 éves, Tab.
Rajcsay Jánosné Wellner Ma

liid, Dóba.
Tucek Károly Chkcago.
Szegedi Lajos, Szatmárnémeti.
Weinberger Hermina, 38 éves, 

Abauj-Csécs.
Reményfy Alajos, 36 éves, Má

ra marossziget.
Farkas Lajos, 51 éves, Kolozs-

szigeteken szakítani a kábelt, az var-
Rauh András, Toledo.

a leghosszabb meg nem szakított Balázs Ferenc, 34 éves, 
része az összes kábelvonalak kö- |Tyo. ‘ x
zött, még pedig 3458 mértföld

első Csendes tengeri kábelnek van

Kaim Etelka, színésznő
Vancouvertől Fanning Islandig. | szombat.

Rozs

1903-ban, egy évvel azután,' .'XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJOOO''
hogy az angol kábel 
amerikai kábelt raktak

elkészült, 
le a Csen -

des óceánon keresztül, mely San 
Franciscotól a Filippini szigete
kig 8846 mértföld hosszú és a Ha
wai, Midway és Guam szigeteken 
megszakító állomással bir. Ha 
ezek a szigetek nem lettek volna 
Amerika birtokában, lehetetlenség 
lett volna amerikai ellenőrzés 
alatt álló kábelt huzni a Csendes 
óceánon keresztül. Ennek az ame
rikai kábelnek Guam szigetétől 
kiágazása van a mostanában sokat 
emlegetett Yap szigetig, ahonnan 
összeköttetés van Shanghai-jal és

Arthur 1. Zeiger
MAGYAR ÜGYVÉD

442 FOURTH AVENUE,

Pittsburgh, Pa.

CO^OCOOoCOOOOOOOOOOOOOOOCs

SZÚRÁSOK és FÁJDALMAK 
m égsz ü n tetésére

Amerikát és Európát 1857-ben 
kötötték össze először kábellel és 
hónapokon keresztül üzeneteket 
váltottak a két kontinens között. 
Azonban a kábel szigetelő anya
gát a tulerős áramlatok hamaro
san tönkretették és a két világ
rész között ismét nem volt villanv

Japánnal az északi irányban, 
landi Kelet-Indiával pedig 
irányban.

Mialatt a szárazföldet és a

hol
déli

ten-
gereket behálózták a táviró drót
jaival, Alexander Graham Bell 
feltalálta a. telefont és mindig 
erősebb lett a vágy, hogy a viz 
által elválasztott országokat ezzel

PA1N-EXPELLER
Védjegy Reg. U. 8. Pat. Off.

Őszinte barát a szükségben.

összeköttetés 
legközelebbi 
rakási terv, 
rös tengeren 
kötött volna

tiz esztendeig. A 
ambiciózus kábel le- 
mely Európát a Vö- 
keresztül Indiával 

össze, szintén nem

a sokkal bizalmasabb érintkezési
eszközzel kössék össze. Az első fi
gyelemreméltó kísérlet ez iránv

Főmérnök—Szabadalmi ügyvéd 
személyesen kezeli találmányok 
szabadalmazását az ÁLLAMI 

SZABADALMI HIVALAT- 
ban. Küldje be a lenti szel
vényt MÉG MA ezen cimre:

MANUFACTURERS 
PATENT CO.

520 FIFTH AVE. 
NEW YORK 

Uraim:- TELJESEN INGYEN 
szíveskedjék részemre elküldeni 
uj Magyar könyvüket, amely 
információt tartalmaz jobb 

munka viszonyokról

Nevem .............................................
Címem ..................................... .........

Izzad vagy fáj a lába ?

Meg lehet gyógyítani. A leg-

Egyleűkalauz.
KIHIRDETÉSEK.

MATOAKA VIDÉKI 

MAGYAROK!
Ha pénzét biztos helyen óhajtja 
tartani vagy az óhazába pénzt 
akar küldeni, forduljanak hoz
zánk bizalommal. Bankunk az 
Egyesült Államok- felügyelete 

alatt áll.
FIRST'NATIONAL BANK

. MATOAKA, WT. VA.
W. M. WAUGHAN, President 
H. E. CLARK, Pénztárnok

Egyedüli magyar ital- |

X

* 
X * 
X 
X 
X 
X 
X

£

mérés és billiár terem 
SPRINGFIELD, ILL.-ban 
amelyben a környékbeli magya

rok találkozni szoktak.
Kérem vidéki bányász testvé
reimet, ha dolguk akad itten, 
keressenek fel. Ha ösmeretlen, 

úgy szivesen útbaigazítom.
BARTA B. JÓZSEF

tulajdonos
222 NORTH 5th STREET 

SPRINGFIELD, ILL. 
(A Union Depó mellett) 

Fon 1234

I

s 
X 5 
X

£

Embereket keresünk
minden város és plézen gyógy
szerek eladására. Egy kis szor
galommal 5-10 dollárt kereshet 
naponta, mikor a munkából ha
zajött. Gyakorlat nem szüksé
ges. Minden felvilágosítást meg
adunk, — írjon bővebb felvi
lágosításért erre a cimre:

APOLLO SUPPLY CO
512 S. WEST END AVE.,

DETROIT, MICH.
i

Gyors! Pontos. Biztos!

' PÉNZKÜLDÉS

Magyarországba, Cseho-szlovákiá- 
ba, Romániába és a világ minden 

részébe.

HAJÓJEGYEKET ELADUNK

Kihozatalt elkészítünk 
Biztonság okáért forduljon az 

alábbi cimre:

A. A. Bartifay & Co.

415 MARKET STREET,
McKeesport, pa.

American Express ügynöksége

könnyebb izzadó és fájós lábat 
azáltal meggyógyítani, hogy meg
felelő cipőt visel. A kapotai cipő, 
mely a közismert Herman U. S. 
Munosn Army Last bőrből van 
készitva, oly finom, hogy meg
gyógyítja az izzadó és fájós lábat. 
A legtöbb üzletben az ára $7.00 
és $8.00, nálunk még van egy né
hány pár, mely $4.50-ért kapható. 
A nagyszerű “Russet’’-féle bőr
ből készítve. Nagyon szépek és jó
erős cipők, 
előre, csak 
cimét és a 
mát) s mi

Ne küldjön be pénzt 
irja meg a nevét és 

cipő nagyságát (szá- 
elküldjük önnek pos-

tán. A postásnak aztán fizat $4.50 
és postaköltséget a cipő kézhezvé
tele után.

PRÍMA SALES CO., 
3569 Broadway, 

New York

Ez az orvos meggyógyítja

SÉRVÉT
Kés és operáció nélkül s a 
mellett a beteg nem vészit 

munkaidőt.

Különös érdeklődést keltett Dr.
Andrew O’Malley Wilkes-Barre, Pa.-i 
orvos az ő nagyszerű módszerével, 
mellyel sérvet, Hidroeelet és ideg
bajokat gyógyít minden kés vagy 
operáció nélkül, kivéve hol a baj már 
nagyon súlyossá vált. A kezelés sem
mi hátránnyal nem bir a beteg napi 
munkájára.

Az általános vélemény állandóan 
az volt, hogy sérvet csakis operáció
val lehet gyógyítani, ez azonban már 

i helytelen gondolkozás.
* Dr. O’Malley professzionális életé
nek legnagyobb részét a sérv operá
lás nélküli gyógyításának megfejté
sére fordította és munkájában sikert
aratott, 
minden 
tette.

Hálás 
kezőket

amennyiben ezt a 
kétséget kizárólag

betegeinek egyike 
mondotta:

Igen tisztelt Doktor Ur!
Tudatom önnel, hogy hál 

teljesen rendben vagyok, ;

módszert 
megfej-

a követ-

. Istennek 
a sérv ki

sikerült. Az első sikerült hosszú 
kábel, mely kereskedelmi célokra 
hasznosnak bizonyult, a Földkö
zi tenger vizeiben létesült, ott, a 
hol az első kereskedő nemzetek 
keletkeztek. Ez a kábel Malta 
szigetétől Alexandriáig terjedt és 
1861-ben nyílt meg.

Európa az Egyesült Államok 
polgárháborújáról még nem ka
pott kábel jiireket, de végre 1866- 
ban sikerült az Atlanti óceánt 
véglegesen áthidalni villanyossá g- 

• gal és azóta nem szakadt meg a 
kábelösszeköttetés az Ó- és Újvi
lág között. 1869-ben kábelt raktak 
le Franciaország és az Egye
sült Államok között, majd kábel
összeköttetés létesült az angol szi
getekkel, később pedig egyenes 
összeköttetés jött létre Németor
szág és Amerika között. A világ
háború kezdetén tizenhárom ten
geralatti kábel volt működésben 
Európa és az Egyesült Államok 
között

Az emberi tudás nem elégedett 
meg azzal, hogy az Atlanti óceán 
volt kábellel áthidalva, hanem ki-

ban 1891-ben történt, mikor An-I 
golországot Franciaországgal víz
alatti telefon kábellel kötötték 
össze. Viz alatti telefon beszélge
tést aránylag csak rövid, távol
ságra lehet folytatni, miután a 
nagy, hosszú fém vezetékekben a 
hang energiája elvész, igy tehát 
a hang csak nagyon lassan tudja 
leküzdeni azokat az akadályokat, 
melyeket a viz állított elébe . Az 
angol csatorna meghódítása után 
néhány kisebb csatornát is áthi
daltak telefonnal, mint például a 
skandináv félszigetek csatornáit; 
és sok helyen telefonösszekötte-j

ÉRDEKLI ÖNT ÉVI $5000.— 
KERESET? •

Nagy ismeretséggel bíró férfiak, 
valamint egyleteknél befolyással 
birók annyit kereshetnek azáltal, 
hogy egy ismert cégnek szentelnék 
idejüket vagy annak egy részét. 
Egy oly befektetés árusításáról 
van szó,mely nagy jövedelmet hajt 
és feltétlenül biztos. Ez nagyon jó 
alkalom foremanoknak gyárakban 
vagy bányákban, úgyszintén egy
leti titkároknak és befolyásos ta
goknak szép mellékkeresetre. — 
Ajánlatát magyarul is Írhatja. Cim 
820-824—127 N. Dearborn St., 
Chicago, Ill.'

Jas.W Elwell General Agents J
I? State St., NcwYork.NY J

HAMBURGBA
I KÖZVETLENÜL
I az alanti uj hajókkal: —
■ OROPESA ....................... Julius
i ORDUNA .................  Julius
■ ORBITA .................. Augusztus
. Külön csukott kabinok

nők és családok számára

<«:
30, 
13«

tést létesítettek az anyaország 
a közelfekvő szigetek között.

es : THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. •
J 26 BROADWAY NEW YORK■

Szép, kényelmes hajók Trieszt felé 
JULIUS 26-ÁN

S. S. PROVIDENCE 
Harmadosztályú jegy Triesztig 

$104.50 és $5 adó 
AUGUSZTUS 2-ÁN

S. S. BRITANNIA
Harmadosztályú jegy Triesztig 

$90.50 és $5.— adó
AUGUSZTUS 4-ÉN

S. S. CANADA 
Harmadosztályú jegy Triesztig 

x $104.50 és $5 adó
Jegyet eladunk közvetlen Bécsig 
Budapestig, Kassáig, Szegedig és 

más városokig.
Jegyért forduljon bármely meg

hatalmazott ügynökhöz.
Csakis olasz vízé szükséges ■ ezek

hez a hajókhoz.

van gyógyítva, a sérvkötöt már nem 
viselem, de minek is viselném, mikor 
nincs rá szükségem, az ön villamos 
sérv gyógyszere megmentett azon 
szenvedésektől, melyet 21 éven át 
kellett viselnem, de most, mikor ön, 
Dr. O’Malley ur teljesen meggyógyí
tott, kés és operáció nélkül, Istennek 
áldását kívánom önre, kedves nejére, 
és gyermekeire. — Isten áldása ma
radjon mindnyájunkkal.

Dobán Imre, Dexter, N. Y. B. 57.
A fenti levél valódiságát hitelesen 

bizonyítja:
Mindszenthy Kálmán, Notary Public.
My commission expires Feb. 19, 1921

Dr. O’Malley a következő kijelen
tést tette: *

“Mintegy öt évvel ezelőtt, két évi 
tanulmányozás után, fölfedeztem az 
én úgynevezett KÉMIAI villamos 
módszeremet, sérvek gyógyítására és 
azóta már sok száz sérvben szenvedőt 
gyógyítottam meg vele. A Röntgen 
sugarak fölfedezése óta az orvosi és 
operálási körökl>en még nem lett 
nagyobb találmány bemutatva, mint 
az én találmányom, amely az embe
riségnek nagyobb hasznára lett volna.

Ha ön is egyike azoknak, akik

SÉRVBEN

Az utóbbi években Pupin és " 
Audion találmányai, újabb lehe-lf 
tőségeket nyitottak meg a viz-ij 
alatti telefonálás ügyében és'} 
mindig hosszabb és hosszabb tele- * 
fon kábeleket raknak le. A Flo- { 
rida és Cuba közötti telefon ká- * 
bélén kívül mostanában raktak le ' 
egy másikat is, mely csak néhány * 
mértfölddel rövidebb. mely a í 
Balti tenger alatt köti össze Né- < 
metországot Kelet-Poroszorszá'g- * 
gal. ' .

I vagy bármely helyi hajójegy ügynökségnél ।

A Közép-Nyugat egyedüli 
magyar hetilapja a

SL Louis és Vidéke 
Szerkeszti: KÁLDOR KÁLMÁN 

EGY ÉVRE 2 DOLLÁR 
Rendelje meg. vagy kérjen 

mutatványszámot e címen:

Si. Louis és Vidéke 
2023 SOUTH BROADWAY 

St. Louis, Mo. i

BÁRKI FUVOLÁZHAT E CSODÁS 
“FLÓTÁN”

ebben a borzasztó betegségben szen
vednek, úgy én meg fogom gyógyíta
ni. Ne várakozzék. A megfelelő ta
nács csak egy levél megírásába kerül 
önnek, vagy jöjjön be személyesen 
hozzám s meg fog menekülni a sok 
évi szenvedésektől és attól, hogy ba
ja esetleg komoly fordulatot vesz, 
írjon ingyenes részletes felvilágosí
tásért és csatoljon leveléhez 6 cen
tet bélyegben.
Magyarul írunk s beszélünk
Tisztelt O’Malley Doktor ur.

Szíveskedjék a szakadásról irt ké
pes füzetecskét részemre megküldeni 

%
Név . I......................................................

Első Tug River-i Magyar Mun
kás Betegsegélyző Egylet.
Alakult 1903 október 1-én.

Anyaosztály, Gary, W. Va.
Főtisztviselők névsora:

Főelnök: Sidlóczky József, Box 52. 
Thorpe, W. Va. Fíalelnök Németh 
Ferenc, Box 224, Gary, W. Va. Fí- 
titkár Vincze János, Box 55, Filbert, 
W. Va., kihez minden vidéki tag le
vele küldendő. Főpénztárnok Garay 
János, Box 1, kihez minden egyleti 
pénz küldendő. Főjegyző Gönczi Ber
talan, Box 73, Thorpe, W. Va. — 
Főellenör: Kis Csitári János. — 
Póttag: Horváth István. — Hár
mas bizottság: Szegedi György, 
Hajzer József, Szűcs István. Szertár
nok: Németh Ferenc. Ajtóőr: Török 
Gedeon. Hármas biróság: Szász 
György, Orosz István, Kun Gábor.

Tisztviselők az I-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Horváth István, titkár és jegyző Ko- 
leszár József, Box 55, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok Vincze János, számvevő; 
Turbucz Ferenc. Hármas tagú bizott
ság: Garai János, Karáth Lajos, Csí
kos János. Amerikai zászlótartó Tóth 
András. Magyar zászlótartó Daróczi 
Sándor, ajtóör Tóth András.

Tisztviselők a H. osztálynál.
Elnök: Szegedy György, alelnök 

Palásti Dániel, pénztárnok Németh 
Ferenc, Box 224, Gary W. V*., pénz
tári ellenőr Babraczki Mihály, titkár 
és jegyző Dályai József, L. Box 313, 
Gary, W. Va. Hármas tagú bizottság 
-Török Gedeon, Lengyel Imre, Bab- 
róczki Mihály. Beteglátogató Szur- 
csik János, gyász zászlótartó Dudás 
János, ajtóőr Micski Ferenc.

Harmadik osztály: Pageton, W. Va.
, Elnök: Nemes Ferenc, titkár Va- 
lach Vendel, címe box 23, Pageton, 
W. Va. Beteglátogató Kövér Lajos, 
Pénztárnok Szatmári Márton, jegyző 
Kolarics István, ajtóör Lancsak Ist
ván. Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján a titkár házánál.

4-ik osztály, Gary, W. Va.
Elnök Kiscsltárl János, alelnök: 

Hajzer József, titkár Graníla János, 
box 784, Gary W. Va. pénztárnok 
Szász György, jegyző Klscsítári Jó
zsef, pénztári elenör Szüca István, 
8 tagú bizottság Kun Gábor. Balogh 
János, Kotróéi János, zászlótartó 
Kun Gábor, beteglátogató Orosz lat
rán, ajtóör Huklajl János. — Gyűlé-’ 
sóit tartja minden hó első vasárnap- 
jáa.

5-ik osztály, Earling, W. Va. 
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök és pénztárnok Puskás János, 
box 433, alelnök Dimon János, titkár 
Asbóth Ignác, box 331, Manbar, W. 
Va., kihez az osztályt érdeklő levél 
küldendő, jegyző ördög János, 
pénztári ellenőr Asboth Ignác, Hár
mas bizottság Harcz János, Cserepes 
Imre, Jánosek László, beteglátogató 

ÍMata István, ajtóőr Cserepes Imre.
Kaphat, ha azt idejében lefoglalja 
nemcsak HI., de H. osztályra is.

OHIO MAGYAR BÁNYÁSZ 
SZÖVETSÉG. Székhelye: Mur 
ray City, O. Hivatalos lapja a 
Magyar Bányáazlap.

Elnök Szabó József, alelnök Czaga 
Károly, pénztárnok Boros József, tit
kár Tóth Márton, ellenőr Gindly 
György.

Uj fiókok alakíthatók a környéken. 
Érdeklődők forduljanak a titkárhoz 
vagy Tamas ka Jánea elnökhöz, box 
488, Murray City, O.

HOLISTER, U.
Első osztály.

Alakult 1*17. december 16-án. 
Elnök Gyurkö János, titkár Székely 
János, címe box 77, Gleuster, O. 
Az Első Magyar Kinizsi Pál Mar 
gyár Bányász Betegsegélyző Férfi év

Női Egylet, Twin Rocks. Pa.
Alakult 1*03 március 24-én Gyű

léseit tartja minden hónap negye
dik vasárnapján a saját helyiségé
ben, délután 2 órakor.

Elnök Kovács József, alelnök 
Nagy Antal, pénztárnok Rojtos Lász
ló, titkár Nagy Lajos, Box 29. Expe
dit, Pa. Jegyző Bortnyik János, pénz
tári ellenőr Nagy Gusztáv, bizalmi 
bitó Krlstán János, Nagy Lajos és 
Szarvas János, zászlótartó Koren 
Miklós és Bők István, ajtóör Czipa 
János.

Yateoooro, Pa. ezatály.
। Elnök Csobádl József. alelnök Si

mon József, titkár és jegyző Bódís 
Géza, box 202, Yatesbero, Pa., akihez 
as egyletet érdekló mínáen levelezés

I ____
Kinizsi Pál magyar bányász betegse

gélyző egylet
Expedit Pa. Elnök Kriston János, 

titkár Krivoeka Márton, box 259 
Expedit, Pa., jegyző ifj. Duza Imre, 
alelnök Bak István, zászlótartó Ko
rén Miklós és Bak István, ajtóör 
Csípő János.

A hires nevezetes Bugyi Sándor 
debreceni talyigás humoros kaland
jait közli a Debrecenben megjelenő 
BUGYI ÚJSÁG cimü humoros heti
lap. Előfizetési ára egy évre Ameri
kában 1 dollár.

Most jelent meg. Bugyi Sándor 
uj könyve: Csiklandós históriák. Ára 
$1. Aki a Bugyi Újságot megrendeli, 
ingyen kepja meg a most megjelenő 
Bugyi Naptárt, mely tele van képpel 
és mulatságos históriákkal. A pénz 
levélben is küldhető erre a cimre: — 
DEBRECENI HÍRLAP, Debrecen, 
Csapó-utca 10, Hungary.

Egy ügyes mészárost keresünk pia
ci munkára, nem kell ölnie, állandó 
foglalkozás, józan és megbízható le
gyen; külföldiekkel bánni tudó 
előnyben részesül. Eureka Stores, 
Windber, Pa. 27-28

Takács Károlyt keresem, aki Szi- 
halöm, Borsodmegyei illetőségü.Tud- 
tommal ' 1909-ben Eldorado, Ill.-ban 
dolgozott. Kérem őt vagy ismerőseit 
tudassanak hollétéről. Joseph Sághy, 
box 63, Belasville, Pa.

ELADÓ 150 akeros farm, miután 
sérült lábammal képtelen vagyok 
gazdálkodni. 7 szobás jó ház pincé
vel; négy éves barn cementezett alj
jal és fallal 20 tehén és négy ló szá
mára állás, körül szellőző ablakok
kal, felül szénás pajta, csigával el
látva, a bárnban viz, tyukház, jégház 
és cementezett tejhütő. A farm két 
mértföldre van Port Leyden városhá
zától, ahol a tejet egész éven át érté
kesíteni lehet. Iskola 10 perc távol
ságra. A farmból 50 aker szántó, a 
többi értékes erdő és legelő. Az erdő
ben 20 hold papirfa le van már vág
va, szállításra készen. Az itteni papír
gyárban 11 dollár kordja. Vetettem 
12 aker zabot, 2 aker krumplit, 2 
aker bakvit, 6 aker kukoricát, 16 i aker szénát és sok kerti veteményt. 

■Van két szép nehéz ló, darabja 1300 
font és egy könnyű ló; 10 darab fe
jős tehén, amelyek után a tej maga 
100—12’ dollárt jövedelmez havonta. 
Négy hízó; egy évesek, 100 darab ba
romfi; szerszámok két lóra, két ne
héz kocsi, uj vetögép, 11 soros, 1 ka
száló és egy gyepvágó gép. Kaparó
gép, kapáló és töltő eke, két jó kö
szörű és még nagyon , sok szerszám, 
láncok, villák, stb. Szóval az egész 
felszerelés, ami csak egy jó farmhoz 
kell, 5500 dollárért 'eladó. Bővebb 
felvilágosítást nyújt a tulajdonos, 
Peter Ágoston, RFD. No. 1, Port 
Leyden, N. Y. 28

WALDO HOTEL
80 tiszta különböző nagyságú szobák 
magányosok, házaspárok és családok 
részére, Charlestonba utazók részére 
éjjel-nappal nyitva áll. — John 
Gyöngyösi, tulajdonos, Waldo Hotel, 

611 Kanavha St. Charleston, Va.
Phone 1610

PŐUTAPS ^vidékének-le® 
iVlklAljjCí jobb, legszilárdabb 
bankja felajánlja szolgálatait önnek. 
Ne küldje pénzét mindenféle magán- 
Jankókba, hanem lépjen velünk érint
kezésbe. Jó, pontos és lelkllsmerete* 
kiszolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK
PORTAGE, PA.

Ügynököket keresünk 
minden város és plézen pipadohány 
és szivar eladásra. Gyakorlat nem 
szükséges. írjon felvilágosításért erre 
a cimre:

ATTILA TOBACCO CO.
7056 West Fort St., 
DETROIT, MICH.
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Utca
Város

E csodás hangszer a legnagyobb európai 
találmány. Nagyon egyszerű. Néhány perc
alatt megtanulja fújni. Nem 
A legnépszerűbb mulatság 
Ara 7 népszerű dallal együtt 
Ne küldjön pénzt. Fizessen a 

érkezésekor.

kell tanítás, 
otthonában, 
csak $2.95. 
fuvola meg-

C. K. ORIOL CO.
15 Park Row, New York, N. Y.

Dr. A. W, O’Malley
v (SPECIALISTA)

68 South Franklin Street,
Fél blocknyira a bányász bankhoz

WILKES-BARRE, PA.

I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Bs. 
Egylet, Expedit, Pa.

Alapittatott 1903. Március hó 24-én.
Elnök Kriston János, alelnök Bök 

István, jegyző Soltész János, titkár 
Krivulka Márton, Box 259, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti levél cim- 
zendö. Pénztárnok Rojtos László, 
zászlótartó Koren Miklós és Bök 
stván, ajtóőr Czipó János. Bizottsági 

jlagok Kreston János, Szabó Lajos és 
Krivulka Márton. Gyűléseit tartja 
minden hó 4-ik vasárnapján.
I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Bs.

Egylet Jatesboroi fióknak a tiszt
viselői.

Elnök Csobádi József .alelnök Ra
gály Miksa, titkár Kovács István, 
Box 202, Jatesboro, Pa. pénztárnok 
P. Kovács János, számvevő Mátyus 
Sándor, beteglátogató Dudás János, 
hármas bizottság: Ragály Miksa, 
Kovács Sándor és Kovács László ajtó
őr Szladics István. — Gyűléseit tartja 
minden hó első vasárnapján.
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Figyelem bányászok
Minek dolgoatok olyan helyen, 

ahol nem vagytok megelégedve 
a keresettel.

Nálunk körülbelül 200 ma
gyar bányász dolgozik és mind 
meg van elégedve.

A mi bányánk Union bánya, 
ahol nincs sztrájk és minden 

nap dolgozunk.

Tonnánként fizetünk.
ENTRIBEN 76 és fél centet 
RUMBAN 70 és fél centet.

MAGAS SZENÜNK VAN.
Különben higyjen saját sze

meinek és nézze meg bányáin
kat vagy Írjon felvilágosításért 
az itten levő magyar bányá
szoknak.

vagy irhát a Compániának is.
Családos magyar bányászok

nak a vasúti költséget is megfi
zetjük.

írjon erre a címre:

Kellys Creek Collieiy Co.
J. J. SNURE.wMgr. 

WARD, W. VA.
ÚTIRÁNY: Akár honnét uta

zik, szálljon ki Charleston, W. 
Va.-ban. Itt menjen át a K. & 
M. vasúthoz és kérjen jegyet 
Ward. W. Va.-ba.
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SANTAf

CAPSULES

JWIDY.

Azonnal meg
szünteti a vese 

i gyuladását. 
á Megkönnyíti a 
■belek müködé- 
■sét Minden láb

dacson 
név
MIDY

ott a


